
glasilo mestne četrti Magdalena  junij 2014



3glasilo mestne četrti Magdalena| junij 20142 glasilo mestne četrti Magdalena| junij 2014

POZDRAV PREDSEDNICE! 
Dolgo smo čakali in konec maja nam je uspelo, da je po ne-

kaj letih zagledalo luč sveta, vaše in naše glasilo, ki smo ga po-
imenovali po naši mestni četrti »MAGDALENČAN«. Tokratna 
naslovnica je posvečena cerkvi sv. Magdalene, po kateri nosi 
naša mestna četrt tudi ime in je delo naših vedno prisotnih 
likovnikov KUD Angel Besednjak. Posebej se zahvaljujem ga. 
Marjeti Šibila, ki je lektorirala…skoraj vse, kar nam je uspelo 
še pravi čas poslati. Za morebitne napake odgovarjamo sami, 
kajti…želeli smo objaviti čim več, tudi v zadnjem trenutku. 

S tokratnim glasilom se bomo sprehodili skozi vsa vrata 
društev, ki delujejo v prostorih naše mestne četrti, s tem name-
nom, da vam jih približamo, in morda se boste našli v katerem 
tudi sami. Dobrodošli.

Predstavile so se tudi nekatere druge institucije, ki delujejo 
na našem območju, s katerimi vedno več kot dobro sodeluje-
mo, in katere nam ob našem prazniku ter drugih podobnih 
dogodkih pripravijo pester in zanimiv program.

Leto 2013 je bilo pri nas razburkano. Nekaj je odneslo in nekaj 
prineslo. Včasih so želje eno, gola realnost pa drugo. Vendar le s 
strpnostjo, s posluhom drug za drugega in s skupnimi cilji lahko 
posežemo po zvezdah. Res se nam zdijo preveč oddaljene, a če so 
naš cilj, ga bomo le skupaj tudi dosegli. Morda to ne bo danes.... 
morda bo jutri …V slogi je moč, zato bomo še naprej opominjali 
na naše cilje tiste, ki nas dostikrat ne slišijo ali ne želijo slišati.

V naši mestni četrti pozdravljam in podpiram iniciativo 
Samoorganiziranih krajevnih in četrtnih skupnosti, SČS Mag-
daleno. Skupno nam je to, da smo tukaj zaradi ljudi in za ljudi. 
Vemo, da imamo vsi ideje, plane, načrte... Vsi bi želeli toliko 
narediti, izpeljati, izboljšati... In vsi prihajamo do istega spoz-
nanja, da se vse prične in konča pri denarju.

Spoštovane Magdalenčanke in Magdalenčani! V naši me-
stni četrti je vsako leto praznik mestne četrti. Letos je 17. po 
vrsti. Ta naš praznik spremlja vrsto zanimivih prireditev, na 
katerih se predstavijo naši najmlajši, naši učenci, dijaki in se-
veda društva, ki delujejo v naši mestni četrti. Vljudno vabljeni 
na te dogodke. Vaš obisk teh prireditev bo veliko pomenil vsem 
nastopajočim in razstavljavcem.

20 let je že minilo odkar je v naši sredi odprl svoja vrata KC 
Pekarna. Ob tej priložnosti mu v imenu Sveta MČ Magdalena, 
kakor tudi v svojem imenu, iskreno čestitam.

Končujem z velikim HVALA vsem krajanom, društvom, in-
stitucijam, podjetjem ter drugim organizacijam, ki sodelujete z 
mestno četrtjo in ji pomagate pri uresničevanju njenih nalog.

ISKRENE ČESTITKE OB NAŠEM SKUPNEM PRAZNIKU IN 
SE VIDIMO NA PRIPREDITVAH!

Renata Prislan
predsednica Mestne četrti Magdalena

KDAJ KAJ KJE
PONEDELJEK 02.06.2014 Vsakodnevna jutranja telovadba- Šola zdravja ob 8. uri dvorišče stare glasbene šole

 ob 16. uri Šahovski turnir MČ Magdalena
TOREK, 03.06.2014    

ob 8.00 uri Šola zdravja dvorišče stare glasbene šole
     

SREDA 04.06.2014    
ob 8.00 uri Šola zdravja dvorišče stare glasbene šole

od 16. 15 do 17.15 uri Ter. in prev. vadba za zdrave kosti z dipl. fiziote. Karolino Računico (udobno oblačila, 
copati in brisača)

dvorana stare glasbene šole

od 17.30 do 18.30 uri Ter. in prev. vadba za zdrave kosti z dipl. fiziote. Karolino Računico (udobno oblačila, 
copati in brisača)

dvorana stare glasbene šole

ČETRTEK 05.06.2014    
ob 8.00 uri Šola zdravja dvorišče stare glasbene šole

ob 16.00 uri Odprta vrata društva »Stoj pokončno« za življenje z osteoporozo Maribor MČ Magdalena
PETEK, 06.06.2014    

ob 8.00 uri Šola zdravja dvorišče stare glasbene šole
ob 18 uri Pacientove pravice - predavanje zastopnice pacientovih pravic Vlaste Cafnik  dvorana stare glasbene šole

SOBOTA, 07.06.2014    
ob 8.00 uri Šola zdravja dvorišče stare glasbene šole

ob 9. uri Slikarska kolonija v spomin Branka Pungartnika - KUD Angel Besednjak MČ Magdalena
PONEDELJEK, 09.06.2014    

ob 8. uri Šola zdravja dvorišče stare glasbene šole
ob 17.30 uri Afriški bobni - nastop učencev OŠ Maks Durjava sedež MČ Magdalena
ob 18.00 uri Otvoritev razstave slik- slikarska kolonija v spomin Branka Pungartnika sedež MČ Magdalena

ob 19. uri Koncert MePz Angel Besednjak in Že Pz Slovenska Bistrica stara glasbena in baletna šola
TOREK 10.06.2014    

ob 8.00 uri Šola zdravja dvorišče stare glasbene šole
SREDA, 11.06.2014    

ob 8.00 uri Šola zdravja dvorišče stare glasbene šole
ob 17. uri Krožna vožnja motoristov po MČ Magdalena meja MČ Magdalena

ČETRTEK 12.06.2014    
ob 8.00 uri Šola zdravja dvorišče stare glasbene šole

ob 16.30 uri Nastop plesne skupine MIGICE - učenke OŠ Maksa Durjava BD Angel Besednjak
ob 17. uri Turnir krajanov MČ Magdalena v balinanju - BD Angel Besednjak BD Angel Besednjak
ob 18. uri Podelitev priznanj članom RK in krvodajalcem MČ Magdalena BD Angel Besednjak

PETEK, 13.06.2014    
ob 8.00 uri Šola zdravja dvorišče stare glasbene šole

od 9. do 15. ure razstava gob - Gobarsko društvo Lisička sedež MČ Magdalena
ob 18.uri Predstavitev društva Romano Pralipe avla - KONZUM

SOBOTA, 14.06.2014 Zaključne prirediteve ob 17. prazniku MČ Magdalena  
ob 8.00 uri Šola zdravja dvorišče stare glasbene šole

od 9. do 15. ure Predstavitev PGD Maribor - Studenci MČ Magdalena
od 9. do 15. ure razstava gob - Gobarsko društvo Lisička sedež MČ Magdalena

ob 10. uri Pihalni orkester Svoboda Maribor avla - KONZUM
ob 11. uri Ko zazveni terca - Predstavitev dela MePz KUD Angel Besednjak dvorana stare glas. Šole

od 9. do 14. ure Sejem občinske turistične zveze Maribor in društva TOTI DCA Maribor avla - KONZUM
od 9. do 14. ure Likovniki KUD Angel Besednjak - delo na prostem dvorišče stare glasbene šole

ob 14. uri Otroška romska plesna skupina OŠ France Prešern avla - KONZUM
ob 14. uri gledališka predstava učencev OŠ France Prešern, Vika Šuštar - Boj na zelenjavnem vrtu avla - KONZUM
ob 17. uri Svečana seja Sveta MČ Magdalena in  

 gledališka predstava učencev OŠ Maks Durjava, Jasna Koražija - Naša mala šola dvorana stare glasbene šole
  ŠE KAKŠNO PRESENEČENJE  

od 9. do 22.ure Prireditve ob 20. obletnici KC Pekarna KC Pekarna
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KUD ANGEL BESEDNJAK
KUD Angel Besednjak bo v letu 2015 praznovalo 95 let 

obstoja.
 Začetki delovanja društva segajo v leto 1920, ko je bilo us-

tanovljeno Slovensko narodno železničarsko godbeno društvo 
Drava. S pridružitvijo Železničarskega društva se je društvo 
preimenovalo v Narodno železničarsko glasbeno društvo Dra-
va Maribor, v okviru katerega so delovali trije odseki: godbeni, 
pevski in tamburaški, leta 1933 pa je bil ustanovljen še // četrti 
odsek, to je glasbena šola. V društvu je z namenom negovanja 
slovenskega jezika tedaj delovala tudi knjižnica.

Junija 1945 je bil ustanovljen odbor za ponovno oživitev 
kulturnega delovanja na tem območju. Pomembno je leto 
1946, ko se je društvo preimenovalo v Sindikalno kulturno – 
umetniško društvo Angel Besednjak. Bilo je pravo delavsko 
društvo, saj je pognalo korenine v delavskem naselju, imeno-
vanem “Kolonija”, ki je nastalo pa zaslugi ene izmed največjih 
tovarn tistega časa, Tovarne železniških vozil, katera je Ma-
riboru dejansko prinesla sloves in značilnost industrijskega 
mesta. V delavskem naselju je ob trgovini nastal kulturni dom, 
v katerem so delavci in mladi s tega okolja ustvarjali svojo kul-
turno podobo. Društvo je v času obstoja spremenilo kar nekaj 
nazivov od leta 1995 pa je prevzelo ime, ki ga nosi še danes - 
Kulturno umetniško društvo Angel Besednjak. 

 Društvo je v preteklih 90 - letih aktivno delovalo. Številni 
posamezniki, ljudje različnih poklicev in starosti, pa so lahko 
svoj prosti čas namenili plemenitim zvrstem človekovega du-
hovnega doživljanja in odzivanja v petju, dramski igri, likov-
nem izražanju, plesu, igranju in druženju. 

Tako je društvo skozi desetletja svojega ustvarjalnega 
kulturnega delovanja vključevalo poleg godbe na pihala, me-
šanega pevskega zbora in likovne dejavnosti še mnoge druge 
dejavnosti kulturnega in športnega ustvarjanja: dramsko sku-
pino, lutkovno gledališče, tamburaški zbor, sekcijo mladih 
harmonikarjev, klubsko dejavnost, brodarsko sekcijo, plesno 

športno sekcijo, karate sekcijo, video sekcijo, balinarsko sek-
cijo in glasbeno šolo. 

Trenutno v društvu uspešno delujeta dve sekcije: mešani 
pevski zbor in likovna sekcija.

Pesem mešanega pevskega zbora se je slišala ne samo v 
Sloveniji, temveč tudi izven meja in tako je zbor opravljal po-
membno poslanstvo v širjenju slovenske kulture, negovanju 
slovenskega jezika in pesmi. 

Mešani pevski zbor danes uspešno vodi zborovodja Franci 
Kovač.

Likovna sekcija je v letih ustvarjanja pripravila številne 
likovne razstave, njeni člani pa so se udeležili mnogih likov-
nih srečanj in kolonij. Njihova dela krasijo številne domove in 
javne prostore doma in v tujini. Lahko bi rekli, da so izpolnili 
svoje poslanstvo, saj so umetniško dejavnost razširili tudi med 
ljudi.

Strokovni vodja likovne sekcije je Zlatko Prah. 
Čeprav je delovanje KUD-a Angel Besednjak le delček v 

mozaiku bogate slovenske kulturne zgodovine, jo želimo sou-
stvarjati tudi v prihodnje.

TOTI BIG BAND …
Kjer je volja, je pot, pravi znan pregovor. Prikimavajo mu 

mnogi. Dnevno se namreč spopadate s preprekami in z izzivi, 
ki na poti uspeha zahtevajo ne le voljo, ampak tudi drzne in 
pogumne korake. S takšnimi koraki pa že dvaindvajseto leto 
stopamo tudi mi, mariborski glasbeni entuziasti, ki smo leta 
1991 ustanovili Toti big band. Začetki so bili skromni, a meseci 
in leta trdega dela so prinesli svoje. 

Toti big band predstavlja v svoji glasbeni zvrsti enega iz-
med ambasadorjev mariborske kulture. Pa ne le v Mariboru in 
Sloveniji, zapisali smo se na zemljevide tudi izven naših meja. 
Poznajo nas vse od Lendave do Portoroža, od Ptuja do Bleda, 
neznanka nismo niti v Varaždinu, v Zagrebu, v Avstriji in po-
bratenem Marburgu v Nemčiji. Več sto javnih nastopov, pet-
najst zgoščenk in vrsta radijskih in televizijskih posnetkov je 
dokaz, da društvo z ljubiteljskimi izvajalci v vseh teh dvaindvaj-
setih letih ni presahnila volja po izvajanju kvalitetne in poslu-
šalcem všečne bigbandovske glasbe. Vsa leta se z nami družijo 
najbolj znani slovenski in tudi vokalni in instrumentalni solisti 

ter skupine, ki dopolnju-
jejo naše bogate glasbene 
programe. 

Veseli bomo, če bos-
te naši glasbi prisluhnili 
tudi Vi. Glasba je na-
mreč jezik sveta, svet pa priložnost tudi za vas. Mi se bomo 
tudi letos trudili, da bomo glasbo prenašali v številna ušesa 
tako v domačem Mariboru kot drugod, zato bo tudi to leto de-
lovno in glasbeno ustvarjalno kot do sedaj.

DRUŠTVO TOTI BIG BAND
Ulica heroja Zidanška 13, 2000 MARIBOR
Telefon: GSM 041 66 77 07
E-pošta: krebs.iztok@gmail.com
www.totibigband.si

KO ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV ZA 
VREDNOTE NOB MOŠE PIJADA

 
Spoštovane krajanke 

in krajani mestne četrti 
Magdalena!

Krajevna organi za ci-
ja Zveze združenj borcev 
za vrednote narodnoo-
svobodilne borbe Moša 
Pijade deluje na območju mestne četrti Magdalena, kjer ima 
na sedežu mestne četrti tudi svoj sedež. Organizacija je dobi-
la ime po Moši Pijadi, revolucionarju v predvojni Jugoslaviji, 
enem od najbolj pomembnih vodij v narodnoosvobodilni bor-
bi v Jugoslaviji in pomembnem politiku v novi Jugoslaviji. Bil 
je dolgoletni sodelavec Josipa Broza Tita v obdobju pred, med 
in po drugi svetovni vojni. Bil je velik intelektualec in umetnik 
– slikar.

Naša organizacija šteje danes 155 članov, od katerih je okoli 
60 takih, ki so sodelovali v narodnoosvobodilni borbi in bili 
aktivisti v osvobodilni fronti slovenskega naroda, bili izgnani 
ali internirani v razna taborišča. Naša organizacija vključuje 
tudi tiste državljane, ki niso aktivno delovali ali sodelovali v 
dogajanjih med drugo svetovno vojno in sprejemajo vredno-
te narodnoosvobodilne borbe. Te vrednote so uporništvo, 
tradicija, ki sega od borbe proti germanskim zavojevalcem, 
kmečkih uporov, bojev za severno mejo, narodnoosvobodilne 
borbe do bojev za osamosvojitev Slovenije v letu 1991. Tako se 
naša organizacija zavzema za krepitev nacionalne identitete, 
državnosti, suverenosti, demokratične ureditve ter človekovih 
pravic in svoboščin.

Pri uresničevanju programskih usmeritev organizacija so-
deluje z državnimi organizacijami in ustanovami, političnimi 
strankami, družbenimi in drugimi veteranskimi organizacija-
mi in drugimi subjekti civilne družbe.

Člani krajevne organizacije Zveze združenj borcev za vred-
note narodnoosvobodilne borbe sodelujejo pri delu organov 
mestne četrti in drugih organizacij, ki delujejo v mestni četrti, 
seveda, kolikor je izražena želja in potreba v skladu z obstoječo 
zakonodajo.

V organizaciji izvajamo zlati sledeče aktivnosti:
• skrb za člane organizacije, zlasti tiste, ki potrebujejo po-

moč pri vsakdanjem življenju;
• skrb za dostojno slovo z govorom in praporom, v kolikor 

sedeva svojci to želijo;
• organiziramo obisk prireditev, ki jih organizira mesta ali 

republiška organizacija;
• organiziramo večkrat na leto izlete v kraje in na prizori-

šča, pomembna za našo zgodovino in kulturno dediščino 
(prizorišča bojev, domovanja pomembnih osebnosti iz 
naše zgodovine, naravne znamenitosti in podobno);

• družabna srečanja članov organizacije z kulturnim pro-
gramom,

• čestitanje članom ob življenjskih jubilejih. 
Odbor krajevne organizacije se sestaja vsak mesec, kjer 

pregledamo delovanje v preteklem obdobju in se dogovorimo 
za delo vnaprej.

Naša organizacija je odprta za vse, ki sprejemajo vrednote 
narodnoosvobodilne borbe, vse dobro misleče ljudi, ki spre-
jemajo demokratične vrednote in principe in se zavzemajo za 
človekove pravice in svoboščine. Zato vse tako opredeljene lju-
di vabimo v naše vrste.

Posebej moramo poudariti, da v zadnjem obdobju zelo dob-
ro sodelujemo z organi mestne četrti in sicer tako, da lahko 
naši člani na sedežu mestne četrti dobijo ustrezne informacije 
in podajo svoje pobude. Za to pomoč bi se zlasti zahvali svetni-
kom in predsednici mestne četrti.

Ob prazniku mestne četrti želimo člani Zveze borcev za 
vrednote narodno osvobodilne borbe, da bi se mestna četrt 
uspešno razvijala, da bi se krajani v svojem bivalnem okolju 
dobro počutili, vsem skupaj pa prijetno praznovanje. 

Vasilij Lavrič
Predsednik krajevne organizacije

DRUŠTVO STOJ POKONČNO - 
SODELUJEMO V SKRBI ZA ZDRAVE 
KOSTI

Tudi naše društvo “Stoj pokončno” za življenje z osteoporo-
zo Maribor ima pisarno v MČ Magdalena.

Naš simbol je sonček, saj sonce in njegova toplina vzpodbu-
ja in krepi vse, kar je dobrega in pozitivnega - ne nazadnje tudi 
naše kosti ohranja močne in trdne. 

Smo mlado, humanitarno in neprofitno društvo, ustanov-
ljeno konec leta 2009 v Mariboru. Naše društvo šteje okoli 160 
članov in včlanitev novih članov še vedno poteka, saj precej lju-
di, obolelih za osteoporozo, potrebuje konkretne in strokovne 
informacije, aktivni pristop in ne nazadnje druženje in med-
sebojno spodbujanje, pa tudi pomoč v svojih prizadevanjih, da 
kljub obolenju aktivno in zadovoljno živimo.

Dobrodošli med nami! Ostanite zdravi in pokončni, vaš ko-
rak po življenjskih poteh pa naj bo vedno trden in varen! 

Ostanite zdravi in pokončni, vaš korak po življenjskih po-
teh pa naj bo vedno trden in varen. 

Več o programu in aktivnostih društva najdete na spletni 
strani društva: www.stojpokoncno.si
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DRUŠTVO INKONT
Društvo INKONT - humanitarna organizacija Maribor 

je bilo ustanovljeno leta 2000 torej pred 14 leti. V Statutu so 
opredeljene vse temeljne naloge in načini dela. Upravni od-
bor društva sestavljajo: predsednik asist. mag. Dejan Bratuš, 
dr.med., podpredsednik prof. dr. Igor But, dr. med., tajnica 
Slavica Jaušovec, blagajničarka Irena Šimek in član UO Anton 
Kristovič, ter deset aktivnih prostovoljcev. V lanskem letu smo 
opravili 1967 prostovoljnih delovnih ur. 

Prostovoljci društva, skupaj s strokovnjaki smo tako s svo-
jim delom omogočili osebam, ki jih pestijo težave inkontinen-
ce bolj neodvisno in na ta način bolj kakovostno življenje. S 
timskim delom načrtno upoštevamo pobude, predloge in želje 
članov, ter tistih, ki nas kličejo na dežurni telefon. Na ta način 
pomagamo tudi odpravljati zadrego bolnikov, ki spremlja to-
vrstno bolezen in jo poimenujemo z besedo tabu. 

Društvo ima, kot že povedano, dežurni telefon (mbt: 031 
546 585). Ima tudi svojo spletno stran (www.inkont.si), prek 
katere redno informiramo svoje člane in zainteresirano jav-
nost o delovanju društva. Društvo deluje na državnem nivoju, 
skupaj združujemo 99 članov. V preteklosti je članstvo imelo 
več kot 650 članov. Nekateri so se včlanili zato, ker so meni-
li, da bodo na ta način takoj prišli do strokovne medicinske 
obravnave. Vendar jim društvo lahko omogoči le strokovno 
svetovanje. Zdravljenje pa je enako, kot za vse državljane Slo-
venije. Zato smo dopolnili 12 člen statuta pod četrto alinejo, 
ki se glasi: ...« Prav tako se iz evidence društva briše član, ki v 
enem letu ni prišel brez opravičila na nobeno redno srečanje in 
se ni udeležil občnega zbora. O črtanju odloča občni zbor, na 
predlog Upravnega odbora društva«. Ugotavljamo, da je kljub 
zmanjšanju članstva sedaj več aktivnih članov, ki pomagajo 
kot prostovoljci socialno šibkim osebam pri njihovih zdra-
vstvenih težavah.

Pri posrednem načinu dela smo za boljšo prepoznavnost 
pri odpravi tabuja na področju inkontinence, ginekoloških in 
uroloških težav vključili informiranje in obveščanje javnosti 
preko medijev (tiskani mediji, radijske postaje), spletne strani 
in publicistične dejavnosti. Na področju publicistične dejavno-
sti smo pripravili zloženke, letake in plakate društva in delili 
brošure naših donatorjev povezanih z navedenimi zdravstve-
nimi težavami. Aktivni člani društva so se pojavljali v medijih 
z namenom po odpravi tabu teme, saj ima v današnjem času 
prava informacija zelo velik pomen. Osebe, ki imajo zdravstve-

ne težave pa pridejo do prvih informacij in si na nevsiljiv način 
lahko same poiščejo pot do reševanja zdravstvenega problema.

Na neposreden način smo uvedli mesečna strokovna pre-
davanja, dežurstva, pripravili družabna srečanja, strokovno 
ekskurzijo in tedensko rekreacijo s poudarkom na vajah za 
krepitev mišic medeničnega dna. 

Sedež društva je v Mariboru, Cesta XIV. divizije 3. V naje-
mu imamo prostore – dežurno pisarno v Ulici heroja Zidanška 
13, v mestni četrti Magdalena - Maribor. Uradne ure v pisarni 
društva so vsako prvo sredo med 16. in 18. uro. Po potrebi pa 
kateri koli dan v letu. Za dežurstvo sta zadolženi Dušica Ra-
divojevič in Irena Šimek v pomoč so članica Slavica Jaušovec 
in član Tone Kristovič. Dežurstvo prostovoljcev temelji na 
osebnem stiku s posameznikom, na empatiji, na medsebojnem 
zaupanju in spoštovanju pri odpravi tabuja inkontinence in 
uroloških težav moških. Med dežurstvom smo telefonsko po-
vezani z našimi strokovnjaki s področja medicine, da se lahko 
obrnemo na njih glede strokovnih vprašanj!

Pokazatelji učinkovitosti v primeru našega timskega nači-
na dela strokovnjakov in prostovoljcev je izražen interes jav-
nih zavodov in drugih institucij za sodelovanje. S pridobitvijo 
statusa humanitarne organizacije, ki dela v javnem interesu se 
je interes javnih zavodov in drugih institucij za sodelovanje 
povečal. Z našim osveščanjem obveščanjem in informiranjem 
se lahko uporabniki pravi čas odločijo za zdravljenje, kar si 
štejemo za veliki uspeh.

Tudi v prihodnje si želimo, da bi pretok idej, misli in znanja 
še vedno nadgrajeval naše delo v društvu.

Slavica Jaušovec

KULTURNO DRUŠTVO PIHALNI 
ORKESTER SVOBODA MARIBOR

Pihalni orkester je bil ustanovljen leta 1954 in je s prvim 
samostojnim koncertom leta 1955 kot „Mladinska godba Svo-
boda – Tezno” pričel delovati na kulturnem področju.

V svojem 59-letnem delu je orkester požel vrsto priznanj 
na občinskih, medobčinskih in republiških tekmovanjih do-
mačih pihalnih orkestrov Slovenije. Sloves svoje glasbene in-
strumentalne ustvarjalnosti je ponesel tudi preko meja z go-
stovanjem v pobrateno mesto Marburg v Nemčiji, na Češko, v 
Avstrijo in na Madžarsko. 

O uspehih na nastopih in srečanjih govore številna priznanja 
in plakete. Najvišje priznanje je bilo doseženo na republiškem 
tekmovanju v umetniški skupini leta 1985, kjer je orkester pre-
jel bronasto plaketo. V posebno čast oziroma priznanje si šteje 
društvo prejeto LISTINO MESTA MARIBOR, ki ga je izdal 
Mestni svet Občine Maribor, in priznanje JSKD RS za delo na 
kulturnem področju leta 2005 ob 50-letnici delovanja.

Leta 1997 je moralo društvo zapustiti denacionalizirane 
prostore na Teznem in poiskati nove. Lokalne skupnosti na Te-
znem niso imele posluha in posebnega interesa za pridobitev 
novih prostorov. Po angažiranosti upravnega odbora je dru-
štvo pridobilo zatočišče pri KUD Angel Besednjak na Taboru, 
kjer je orkester lahko nadaljeval z ljubiteljsko glasbeno dejav-
nostjo, namenjeno javnosti. S preselitvijo se je spremenilo tudi 
ime društva. Registracija se glasi Kulturno društvo Pihalni 
orkester Svoboda Maribor.

Da je bila dvorana usposobljena in primerna za uporabo, je 
društvo izvajalo in še izvaja naslednje:

• preobleko sten s tapisonom, 
• čiščenje manjšega prostora za shrambo inventarja, 
• sanacijo stropa v veliki dvorani zaradi zamakanja ob pa-

davinah (ob vsakem večjem deževju je potrebno poskr-
beti za zalaganje pločevine pod dotrajane strešne opeke).

Poleg navedenega je potrebno skrbeti za ogrevanje in 
vzdrževanje peči na stroške društva.

Seveda poteka tudi programsko sodelovanje, saj orkester 
sodeluje brezplačno na vseh prireditvah skupaj z Osnovno šolo 
Franceta Prešerna, kamor nas povabi vodstvo MČ Magdalena. 
Orkester navdušuje tudi v domovih starejših občanov, kjer se 
veselijo našega brezplačnega nastopa. 

Orkester deluje in šteje 28 članov – amaterjev in 4 profesio-
nalne glasbenike, ki jih združuje veselje do tovrstne glasbe. Di-
rigent orkestra je Srečko KOVAČIČ, ki je bil do nedavnega zapo-
slen kot solist – klarinetist v opernem orkestru SNG v Mariboru. 

Orkester izvaja sodobne skladbe domačih in tujih avtorjev. 
Odlikuje ga kvalitetno in temperamentno izvajanje, ki sega v 
srce slehernega poslušalca. Orkester je pripravljen sodelovati 
na javnih prireditvah, kamor ga povabijo prireditelji.

Člani orkestra sodelujejo z zadovoljstvom in tako prispevajo 
k širjenju kulturne glasbene dejavnosti na javnih prireditvah. 
Udeležba je vedno zadovoljiva, saj je za izvajanje programa 
pomemben vsak član orkestra. Publika zmeraj z navdušenjem 
spremlja izvajanje orkestra. Posebna zahvala gre dirigentu 
Srečku Kovačiču, ki svoje znanje in voljo deli s člani orkestra.

Programska usmeritev bo tudi v prihodnje usmerjena v pri-
zadevanja, da se obdrži nivo dejavnosti na kulturnem področju. 

Predstavitve javnosti v obdobju 59-letnega delovanja orkestra:
• 437 proslav, 
• 133 koncertov,
• 49 revij pihalnih orkestrov, 
• 9 republiških tekmovanj,
• 19 nastopov v tujini. 
Delo društva je opredeljeno in usmerjeno v ljubiteljsko kul-

turo in je jasno načrtovano, da z glasbeno dejavnostjo dodaja 
svoj del v mozaik celotne kulture. Pomembnost ljubiteljske 
kulture je poslanstvo do javnosti, ki temelji na osnovi amater-
skega neplačanega neprofesionalnega dela, toda profesionalno 
izvedenega programa. Plačilo za izvajanje ljubiteljske kulture 
je priznanje oziroma zadovoljstvo širše javnosti in sofinancira-
nje izvedbe programa JSKD R Slovenije.

V prihodnosti si želimo prav tako uspešno delovanje, kar je 
odvisno tudi od drugih dejavnikih. 

Valter KOTNIK
Predsednik

SEKCIJA ŠAHISTOV 
V Sekciji šahistov, ki deluje v prostorih Mestne četrti Mag-

dalena, ustvarjamo pogoje za množičen razvoj šaha in skrbi-
mo, da imajo nadarjeni igralci možnost tekmovati tudi za naj-
višje naslove v državi. Organiziramo razne šahovske turnirje 
in druženja.

Igranje šaha poteka v mesecih od oktobra do maja, vsak 
ponedeljek med 15:00 in 18:00 uro, na sedežu mestne četrti, 
Preradovičeva ul. 1.

Dvakrat letno prirejamo turnir v igranju šaha, in sicer ob 
prazniku Mestne četrti Magdalena in ob Novem letu.

Vljudno vabimo vse krajane in krajanke, da se nam pridru-
žijo in preživijo prijetno urico ob šahu. 

Aleksander Ploj
vodja sekcije

dežurni telefon 
031 546 585
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GOBARSKO DRUŠTVO LISIČKA MARIBOR  
Zametki društva
Leta 1966, ko so nastajali zametki današnjega gobarskega 

društva Lisička Maribor (GDLM), se je o gobah v naših kra-
jih vedelo bolj malo. Takrat je bila Mara Bertosi, po poklicu 
učiteljica, ena redkih, ki je učila gobarsko abecedo. S tem je 
postavila trdne temelje, na katerih GDLM stoji še danes. Od 
takrat je preteklo mnogo let in marsikaj se je spremenilo. V 
Sloveniji so vzniknila številna društva, ki jih povezuje krovna 
organizacija, Mikološka zveza Slovenije (MZS). 

Gobarska abeceda, ki jo učimo v GDLM
• Zgodnjepomladanske gobe, kjer prikažemo gobe, ki 

rastejo med marcem in majem.
• Mikroskopiranje gob je predavanje z delavnico, kjer se 

slušatelji seznanijo z delom na mikroskopih in opazova-
njem mikroskopskih struktur pri gobah.

• Gojenje gob, kjer opišemo osnovne postopke in pravila za 
gojenje gob (tudi doma).

• Poletne in jesenske gobe, kjer prikažemo gobe, ki rastejo 
med junijem in novembrom.

• Zdravilne gobe, kjer se dotaknemo gob, ki jih uporabljajo 
v zdravstvu in opisu zdravilnih učinkovin.

• Začetni tečaj o gobah, kjer slušatelji spoznajo 80 vrst gob 
po izbiri MZS in se potegujejo za naziv “Determinator 
pripravnik”.

• Nadaljevalni tečaj o gobah, kjer slušatelji spoznajo 240 
vrst gob po izbiri MZS in se pripravijo na izpit pred komi-
sijo MZS ter se lahko potegujejo za naziv “Determinator 
svetovalec”. 

• Spoznavanje gliv je predavanje, prirejeno za potrebe šol. 
Učenci spoznajo različne aspekte o gobah.

• Ogled učnih poti Uršank in Bolfenk. Dogodki so zelo za-
nimivi za naravoslovne dneve na šolah, ki organizirajo 
prevoz do učnih poti. Tam učencem v gozdnem okolju 
preko informacijskih tabel posredujemo podatke o go-
bah. Učenci prejmejo tudi zloženke učnih poti.

• Gobarske ekskurzije. V programu GDLM jih je pravilo-
ma 9 na leto. V okviru ekskurzije se na kraju dogodka 
pripravi razstava, kjer gobe opišemo s slovenskimi imeni 
in užitnostjo ter izvedemo predavanje o najdenih gobah.

• Organiziranje gobarskih razstav. Teh imamo okoli 10 le-
tno. 

• Ogled raziskovalnih ploščadi. Dogodke izvajamo za ome-
jene skupine strokovnjakov in/ali dijakov/študentov, ki 
sodelujejo pri gobarskih projektih.

Prav tako se družimo z drugimi gobarskimi društvi v Slo-
veniji in tudi z društvi izven Slovenije, saj smo aktivni tudi na 
področju rekreativnega in kulturnega udejstvovanja svojega 
članstva. Tako že več let zapored obiskujemo Slovensko Po-
rabje, kjer v Slovenskem kulturnem in informacijskem centru 
v Monoštru pripravljamo razstavo gob s predavanjem o gobah, 
enako kot v Pavlovi hiši v Potrni (Laafeld) in pri hrvaškem go-
barskem društvu v Čakovcu.

Vizija GDLM
Prva učiteljica gobje abecede, Mara Bertosi, je s svojo dalj-

novidnostjo izoblikovala vizijo GDLM, ki je aktualna še danes. 
Z vključitvijo Slovenije v Evropsko unijo pa se je področje de-
lovanja razširilo, kar v GDLM želimo čim bolje izkoristiti. V ta 
namen posvečamo posebno skrb izobraževanju strokovnjakov 
za določevanje gob (determinatorjem). 

Slavko Šerod

FOLKLORNA SKUPINA KROG
Društvo za kulturno vzgo-

jo Krog Maribor, v okviru ka-
terega deluje izjemno aktivna 
Otroška plesna folklorna skupi-
na Krog Maribor, deluje od leta 
2001. 

Krog je prva plesno folklorna skupina, ki se posveča izključ-
no predšolskimi otrokom, osnovnošolcem in srednješolcem. 

Kot nakazuje že sam izraz folklora, otroke učimo in s tem 
skrbimo za prenašanje slovenske kulturne dediščine doma in v 
tujini. Otroci se seznanjajo z osnovami plesne dejavnosti, z gi-
banjem, ritmiko in s slovenskim plesnim ljudskim izročilom. 
Povezava vseh teh elementov je nujna za uspešen razvoj mladih 
folklornih plesalcev.

Do sedaj smo se slovenskemu občinstvu predstavili na ob-
činskih, medobčinskih in republiških revijah otroških folklor-
nih skupin Slovenije, na dobrodelnih koncertih in mednaro-
dnem otroškem folklornem festivalu Otroški Folkart, ki vsako 
leto poteka v okviru Festivala Lent. 

Vsako leto se skušamo odzvati tudi vabilu v tujino. V mi-
nulih letih smo plesali na Hrvaškem, v Bosni in Hercegovini, 
Srbiji, Črni gori, Bolgariji, Madžarski, na Poljskem, Turčiji, Si-
ciliji in Tajvanu.

Naše plesne vaje potekajo v prostorih Karantene, na 
Pobreški cesti 20. Pri tem nas Mestna četrt Magdalena že vrsto 
let podpira z brezplačnim najemom prostorov v Ul. heroja Zi-
danška 13, ki jih dodatno potrebujemo za shranjevanje oblačil 
(noš). Ob tej priložnosti se mestni četrti iskreno zahvaljujemo 
in ji želimo vesel praznik! 

Kontakt:
Miro Drevenšek- Šrauf, predsednik
Gsm: 041/ 355 299
Mail: dkvkrog@triera.net

DRUŠTVO ZELIŠČARJEV MARIBOR
Preradovičeva ul. 1
2000 MARIBOR
PREDSTAVITEV DRUŠTVA

Kaj počnemo?
Prepoznavamo in nabiramo zelišča, na Pohorju, Kozjaku in 

še drugod po Sloveniji. Člani gremo enkrat na mesec nabirati 
rastline za prehrano in zdravje. Po navadi se do kraja, kjer na-
biramo rastline, peljemo z osebnimi avtomobili. Na travnik, 
kjer ni posipan z umetnimi gnojili, se podamo peš, spoznava-
mo in nabiramo zelišča. Po nabiranju si sami pripravimo ma-
lico. Kako? Dogovorjeni smo, da vsak od doma prinese nekaj 
hrane in pijače, damo vse skupaj na eno mizo. Vsak si lahko 
vzame z mize, kar mi srce zaželi. Po malicanju se pogovorimo 
še o vseh rastlinah, ki smo jih spoznali in njihovi uporabi. 

Naša dejavnost pa ni samo nabiranje in prepoznavanje. Je 
tudi varovanje naše narave, sprehodi po naravi, spoznavanje 
in druženje, organiziranje razstav, tako da lahko čim več dru-
gih seznanimo z rastlinami za prehrano in zdravje, prirejanju 
tečajev za prepoznavanje rastlin, organiziramo predavanja, 
spoznavamo pa se tudi z drugimi društvi zeliščarjev v Sloveniji 
in se predstavljamo na raznih prireditvah.

V svoje vrste vključujemo nove članice in člane. Vsi, ki vas 
zanima naša dejavnost, se lahko vključite v društvo tako, da 
pokličete Boruta Cerkveniča tel.: 02/ 332-88-41 ali po elek-
tronski pošti borut.cerkvenic@triera.net, kjer boste dobili vse 
napotke.

REGRAT NAVADNI 
(Taraxacum officinale L.)
Družina: radičevke
Domača imena: jajčar, mlečec, regrad, regvant, vergrad, 

žoltenica,
Je zelo prilagodljiva rastlina, zadovoljna z vsakršno zemljo. 

Ima do 30 cm dolgo, valjasto, rjavo korenino, iz katere pože-
nejo najprej številni, neenakomerno narezani, pritlični listi, 
kasneje pa votla in gola, do 30 cm visoka stebla, ki nosijo ru-
mene cvetne koške. Cvete od marca do oktobra. Plodovi imajo 
svilnato dlakavo kodeljico. Raznaša jih veter. Raste po vrtovih, 
njivah, zelenicah, parkih, grobljah, ob poteh, skratka povsod, 
koder jih zanese veter do višine 2000 metrov. Nabiramo liste 
vse leto, cvete ko cveti in korenino jeseni.

Učinkovine: čreslovine, grenčine, eterično olje, holin, be-
ljakovine, insulin, rudninske snovi, vitamini A, B in C.

Uporabnost: pospešuje izločanje žolča in seča, čisti kri, 
uravnava izločanje prebavnih žlez, pomaga pri vnetju želodčne 
sluznice, ki izloča premalo želodčne kisline, pospešuje izkaš-
ljevanje, presnovo in poživlja, pomaga pri izločanju ledvičnih 
kamnov, uporabimo ga lahko kot celoletno solato, prikuho, ko-
renine kot nadomestek za kavo, iz cvetov lahko naredimo med.

ČAJ ZA ŽELODEC
Žlico suhe, drobno narezane korenine kuhamo v skodelici 

vode 10 minut, pokrijemo in pustimo stati 15 minut. Tekočino 
precedimo in vzamemo dve žlici pred vsakim obrokom.

KOPEL ZARADI HEMEROIDOV
Vodi za kopel dodamo prevretek, ki smo ga pripravili iz 10 

žlic narezane korenine in 5 litrov vode. Čaj naj vre 20 minut, 
nato ga pokrijemo in ga pustimo stati še enkrat toliko časa, 
končno ga dodamo vodi v kopel.

SOLATA
Potrebujemo mlade regratove liste, ki jih dobro očistimo, 

česen, sol, olje in kis ali limonin sok. Da liste zmehčamo, lahko 
dodamo topel kuhan fižol ali krompir.

SIRUP IZ CVETOV ZOPER KAŠELJ
V kozarec polagamo plast cvetov, plast sladkorja, do vrha 

kozarca. Kozarec pokrijemo z laneno krpo ter postavimo za tri 
mesece na sonce. Potem precedimo in damo med v drug ko-
zarec ter dobro zapremo. Hranimo ga v temnem prostoru. Pri 
kašlju jemljemo 2 krat na dan po eno žlico.

REGRATOVA JUHA I
Potrebujemo: pest regratovih listov, pest listov plešca in 

kopriv, drobno čebulo, dva korenčka, dva krompirja, 1 dcl kisle 
smetane, poper, sol, dve žlici olja.

Priprava
Sesekljano čebulo in drobno narezana korenčka prepra-

žimo na olju, nato dodamo sesekljane liste regrata, plešca in 
kopriv ter na kocke narezan krompir, zalijemo z1 litrom vode 
in pustimo vreti pol ure. Na koncu dodamo sol, poper in kislo 
smetano.

KAVNI NADOMESTEK
Korenine dobro operemo, obrišemo in potolčemo tako, da 

se razcefrajo, potem jih v topli pečici (na plošči) posušimo in 
prepražimo tako, da dobijo temno rjavo barvo, zmlejemo in 
skuhamo kot kavo. Nadomestku za kavo lahko dodamo slad-
kor in mleko.

REGRAT NA ALKOHOLU
Potrebujemo: 20 dag regratovih cvetov in 1 liter tropinovca 

ali sadjevega žganja.
Priprava
V kozarec nadevamo regratove cvetove in jih prelijemo 

z alkoholom. V kozarcu naj cvetovi stojijo na soncu 3 tedne. 
Večkrat jih pretresemo, po treh tednih jih precedimo. Alkohol 
naj stoji v temnem prostoru še 3 mesece preden začnemo piti.

REGRATOV LIKER
Potrebujemo: 20 dag regratovi cvetov, 25 dag sladkorja, 

sok 1 limone, 2 dl vode, 1 l tropinovega ali sadnega žganja.
Priprava
V kozarec po plasteh damo regratove cvetove in sladkor, 

tako da kozarec napolnim. Postavimo na sonce za 3 tedne. Po 
3 tednih cvetove prelijemo z žganjem, dodamo sok 1 limone 
ter dobro pretresemo. Kozarec postavimo na sonce še za tri te-
dne, da se sladkor čisto raztopi. Dobljeno tekočino precedimo 
in natočimo v čisto steklenico. Steklenico dobro zapremo in 
hranimo v temnem in hladnem prostoru.

Borut Cerkvenič
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POMNI! 

Glede nato, da je program izletov planiran za celo leto v naprej, 
ni moč zagotoviti, da bodo razmere izbranega dne za pohodnike 
ugodne. 

Prosimo, da upoštevate navedeno:
1. Planinsko društvo si pridržuje pravico spremeniti smer, da-

tum ali posamezni izlet celo odpovedati, če bi neugodne raz-
mere to narekovale.

2. Vodniki imajo pravico in dolžnost na zbornem mestu ali na 
poti odpovedati ali spremeniti smer izleta, če se ugotovi, da bi 
bila izvedba izleta nevarna oz. nemogoča.

3. Vodniki imajo pravico in dolžnost pregledati predpisano opre-
mo in zavrniti udeležence, ki nimajo primerne planinske opre-
me.

4. Vodniki imajo pravico spremeniti način prevoza glede na šte-
vilo udeležencev.

Prijave in vplačila: pri vodniku, ki izlet organizira oz. vodi ali 
na društvu v času uradnih ur.

Uradne ure: vsak torek od 19.00 do 20.30 ure - spodnji prostori

VODNIKI:
Delija Šačiri – vodja vodniškega odseka, vodnik  (040 526 543)
Danilo Cuder - vodnik  (040 849 957)
Marjeta Štiftar – vodnica  (031 578 627)
Igor Tominšek – vodnik  (031 474 536)

V GORAH IN HRIBIH VAM ŽELIMO VELIKO LEPIH TRENUTKOV IN VAREN KORAK!

ČETRTNA ORGANIZACIJA 
RDEČEGA KRIŽA MAGDALENA SE 
PREDSTAVLJA

Nemogoče je karkoli napisati, če se najprej ne predstavi-
mo, kdo smo, in kako delujemo. Smo prostovoljke organizacije 
Rdečega križa Magdalena, Preradovičeva 1, 2000 Maribor, ki 
sodelujemo z Rdečim križem območnih združenj Maribor. 

Naše pridne prostovoljke so: Anka Zajfred, Korman Tonč-
ka, Štramec Jožica, Bukovec Milka, Ploj Olga, in predsednica 
četrtne organizacije Rdečega križa Ana Vernik. Vse prostovolj-
ke se zelo trudimo, da občanom pomagamo v teh težkih časih s 
pogovorom in z zbiranjem oblačil ter deljenem paketov z živili. 
Tudi letos se bomo potrudile, da bomo obiskale vrtce in šole 
ter skušale s pomočjo socialnih delavk socialno ogroženim ot-
rokom pomagati letovati v Punat ali na Debelem rtiču. Za lažjo 
pomoč socialno šibkim potrebujemo njihove podatke in želje, 
zato vas prosimo, da podatke pustite v nabiralniku Mestne če-
trti Magdalena ali jih osebno izročite tajniku. Za pomoč lahko 
zaprosite zase ali vaše znance – prijatelje oziroma vse, ki so 
pomoči potrebni. Želimo si, da bi Vam lahko v teh težkih ča-
sih pomagali po najboljših močeh in vam na ustnicah pričarali 
nasmeh.

Prostovoljki Rdečega križa MČ Magdalena pri zbiranju oblačil

Ana VERNIK 
Predsednica Rdečega križa MČ Magdalena 

 

PLANINSKO DRUŠTVO »TISA« MARIBOR
PLANINSKO DRUŠTVO »TISA« MARIBOR
Teslova ul. 2, 2000 Maribor
GSM: 031 761 732
Email: delija.drustvo@gmail.com
Spletna stran: https://sites.google.com/site/pdtisamaribor/
Facebook: https://www.facebook.com/pdtisa.maribor

Vsakdo, ki je kdaj okusil slast širnih razgledov, ve, da nad-
ležno vprašanje, zakaj v gore, ne obstaja. Ko ti je vsaka kaplji-
ca znoja, vsak porabljen atom moči, poplačan s prekrasnim 
razgledom, z barvno paleto pisanih rastlin, z zvoki žive nara-
ve, odgovor na vprašanje, zakaj v gore, ni potreben. Potrebno 
je okusiti čar planinstva. 

Planinsko društvo Tisa Maribor je bilo ustanovljeno v 
marcu leta 2006. Smo še relativno mlado društvo. Vsako leto 
imamo do 70 članov. Društvo deluje po pravili PZS. Na izlete 
hodimo na 3-4 tedne. Imamo usposobljene vodnike, kateri so 
obiskovali tečaj vodništva, katerega organizira PZS. Imamo 
varuhinjo gorske narave, katera skrbi, da bi pustili zanamcem 
našo naravo neokrnjeno. Imamo markacista, kateri je odgovo-
ren za našo planinsko pot. 

Če koga zanese pot od Sv. Duha na Ostrem vrhu do Zgor-
nje Kaple, bo videl, da je pot očiščena, markacije obnovljene, 
posledice žledu odstranjene. Imam tudi instruktorja za varno 
hojo v gore. Ker pa je varnost na prvem mestu, ima društvo 
dovolj zaščitne opreme za člane kot so vrvi, plezalni pasovi in 
čelade.

Želimo si, da bi se v naše vrste včlanilo še več otrok. Radi 
bi jim pokazali lepote naše domovine z drugega zornega kota, 
kot so jih vajeni. Videli bi, da je v svetu planin veliko lepše, če 
jih obiščeš, kot pa, da jih gledaš po televiziji ali internetu. Čutiš 
naravo. Pripadaš naravi.

Zatorej šole, vrtci ali starši kontaktirajte z našim društvom 
in odzvali se bomo. Lahko vam pomagamo pri organiziranju 
ali vodenju izletov v planine, hribe, griče.

Ves ta čas pa nam Mestna četrt Magdalena stoji ob strani ter 
nam omogoča, da se lahko vsak torek srečujemo na sestankih 
v njenih prostorih.

Franc Reich ml.

PROGRAM IZLETOV 2014

VSI, KI SE BOSTE UDELEŽILI IZLETOV PD TISA, MORATE IMETI PLAČANO ČLANARINO ZA LETO 2014 PO SKLEPU UO PD TISA.

	  

DATUM SMER IZLETA ZAHTEVNOST PREVOZ ČAS HOJE VODNIK
Januar
05.01. Mariborski griči Lahka pot Osebni avto 4 ure

Marjeta

Februar
02.02.
23.02.

Fram – Mariborska koča
Gora Oljka

Lahka pot
Lahka pot

Osebni avto
Osebni avto

4 ure
3 ure

Delija
Marjeta

Marec
08.03.
15.03
29.03.

Resevna
OBČNI ZBOR
Podlipje – Jernej

Lahka pot

Lahka pot

Vlak

Kombi

4 ure

4 ure

Delija
Vodstvo PD
Igor

April
13.04. Boč Lahka pot Vlak 4 ure Marjeta
Maj
01.05.
10. in 11.05.

Adrijanci
Lisca

Lahka pot
Lahka pot

Bus
vlak

4 ure
6 ur 

Delija
Marjeta

Junij
07.06.
21. do 26.06.
28.06

Minimundos (A)
Potepanje po Primorski
Olševa

Lahka pot
Lahka pot
Lahka pot

Bus
Kombi
Kombi 

2 uri
6 ur/dan
5 ur

Delija
Delija
Marjeta

Julij
18. in 19.07 Montaž(Špik nad Policami)

 
Zahtevna pot Kombi 7 ur Dani

Avgust
09. in 10.08.
29. in 30.08

Po ferati (ITA) 1.del
Prisojnik

Zelo zahtevna
Zelo zahtevna

Kombi
Kombi

7 ur
8 ur

Dani
Delija

September
20.09 Sivka – Hleviška planina Lahka pot Bus 5 ur Igor
Oktober
12.10. Izlet v neznano Lahka pot Bus 2 uri

Marjeta

November
09.11. Lendavske gorice Lahka pot Bus 3 ur Delija
December
14.12.
20.12.

Kozjak nad Pesnico
Zaključek leta 

Lahka pot Kombi 3 ure Marjeta
Vodstvo PD
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Hotela je iti v korak s časom, biti moderna gospa, in želja se 
ji je ob prenovi, 15. januarja 1997, uresničila. Postala je urejena, 
sodobna knjižnica.

Foto: Sašo Radić, 2006.

Ali poznate to gospo? Če ne, vas vabimo, da jo spoznate. 
Svojo očarljivost ponuja na spletni strani Mariborske knjižnice 
http://www.mb.sik.si, kjer boste našli vse osnovne informacije 
o gradivu za prosti čas ali strokovno delo v šoli, službi, ali kar 
tako, za potešitev trenutkov radovednosti. Izvedeli boste, da 
lahko v majhni, vendar prijetni čitalnici, brskate po revijah in 
časopisih. Na policah boste našli tudi starejše knjige, ki vam 
jih lahko ponudimo samo v tej enoti, saj se je do danes ohranil 
del zbirke, ki je nastajala v preteklosti. Na dom si lahko razen 
knjig in periodičnega tiska izposodite tudi dvd-je z igranimi 
in dokumentarnimi filmi različnih žanrov (drame, komedije, 
glasbeni, vojni, pustolovski filmi itd.) in kinematografij (slo-
venska, evropska, neevropska, ameriška itd.).

Očarljiva gospa pa ob svojem osnovnem poslanstvu ponuja 
še nekaj več – za vas pripravlja tudi prireditve in dejavnosti, 
ki so, ali pa tudi ne, povezane s knjigo in najpogosteje s te-
matsko razstavo. Z njo vas nagovori ob vhodu v knjižnico. Vse 
dogodke, prireditve in dejavnosti vsak mesec skrbno zbere in 
zapiše v urniku prireditev. Informacijsko opismenjevanje 
uporabnikov? Seveda, tudi to je stalna skrb gospe, ki pomaga 
srednješolcem in starejšim odraslim, da samostojno najdejo 
iskano gradivo oz. informacijo. Ali Rastem s knjigo? Povpra-
šajte izkušeno gospo, ki vsako leto v svet knjige in knjižnic 
popelje nekaj sto srednješolcev! Izposoja v bolnišnico! V bol-
nišnico? Da, tudi tja ta stara dama, kot prva v Sloveniji, od leta 
2000 zahaja, kjer se ob predhodno skrbno izbranem gradivu 
posveti bolnikom, ki potrebujejo informacije, razvedrilo, po-
govor, njen nasmeh in razumevanje. Gospa se ob vaših željah 
»Potrebujemo še kaj drugega, nekaj več«, samo dobrohotno na-
smehne in pove, da lahko pri njej uporabljate tudi računalnik 
in skenirate, da lahko dokumente natisnete, knjižnično gra-
divo tudi fotokopirate, brskate po internetu in elektronskih 
virih.

Izkušena gospa? Dama mariborskega knjižničarstva? Knji-
žnica Tabor? Vsekakor, pomagamo pa ji knjižničarke in knji-
žničarji Regina Hrastnik, Anica Kores, Nadja Živko, Jože Čonč, 
Damijan Mlinarič, Aleš Šopinger in Desanka Tavčar-Pernek. 

Si želite skupaj z nami spominjati, uživati zdaj in snovati 
prihodnost?

Spoštovani, pesem Andreje Blažič Klemenc je za vas, 
knjižničarke in knjižničarji Knjižnice Tabor vam jo podarja-
mo, uživajte…

***
lepo te je misliti

čisto nehote
beseda se poraja.

kot sonce dan do dne iz teme vzhaja,
iz molka misel nate traja

***

Vljudno vas vabimo k »Zidu ljubezni« v Knjižnici Tabor,kjer 
smo v sklopu prireditev ob 65 letnici Mariborske knjižice 
zaposleni v Mariborski knjižnici poiskali svoje najljubše lju-
bezenske pesmi. Izziv, radovednost, presenečenje, veselje, 
predvsem pa ljubezen – vse to nas je spremljalo v januarju in 
februarju 2014. Prijetna, a težka naloga, izmed toliko pesmi / 
izbrati 65 ljubezenskih, drobnih, tri strani dolgih, avtorskih... 
Izbrati stare, pozabljene ljubezenske pesmi, nove, neznane. Vé-
denje, da je ljubezen vseobsegajoče čustvo, se je ob izbiranju 
spet potrdilo. Iz izbranih pesmi lije otroška ljubezen, ljubezen 
do narave, do nje, njega, otroka, iz njih veje hrepenenje, žalost, 
spomin in minevanje. 

Foto: Aleš Šopinger, 2014.

Izbranih je 65, umeščene so v razstavo »Ljubi…ne ljubi…« 
v Knjižnici Tabor, kjer ob knjigah in poeziji mariborskih, slo-
venskih in svetovnih pesnikov na »Zidu ljubezni« mirno in 
ljubeznivo visijo / ter vesolju sporočajo našo ljubezen. Pridite 
pogledat, kako v Mariborski knjižnici ljubimo…

KNJIŽNICA TABOR
Dvořakova ulica 3
Maribor

Knjižnica. 65 let. Bogata doba. Minuli čas. Sedanjost. 
Zdaj. 

»Ljubezni do knjižnic, tako kot večine drugih stvari, se je treba 
naučiti.« 1

Prostor, zgrajen iz knjig, zidakov našega otroštva, knjig, 
ki spreminjajo naše usode, prostor, ki predstavlja univerzum, 
prostor domišljije in kulture, soba, kjer je vse pomešano – knji-
ge, ki nimajo nobene vrednosti, in pravi dragulji. Prostor, ki 
vabi oboževalce knjig, zveste in vztrajne bralce, da vohunijo 
po knjižnicah, da bi odkrili knjigo, ki bi jo radi prebrali, ob-
čudujejo naslove na policah in potujejo po pokrajini, ki je ne-
skončna. 

Letos v Mariborski knjižnici praznujemo. Praznujemo v 
Vesolju, ki mu nekateri po Borgesu pravijo Knjižnica, praznu-
jemo v 18 hišah, praznujemo na Rotovškem trgu, na cestah – 
na postajališčih bibliobusa. Ena izmed 18 hiš je tudi v Mestni 
četrti Magdalena, na Dvořakovi ulici 3 v Mariboru, kjer se v 
stari in mogočni stavbi v pritličju, v starih prostorih, bohoti 
Knjižnica Tabor. Nanjo smo izredno ponosni, saj predstavlja 
staro damo mariborskega knjižničarstva. 

Knjižnica Tabor. Foto: Maja Logar, 2006

Je naslednica Delavske knjižnice, ki je 8. februarja 1949, 
ob združitvi dveh manjših knjižnic Kolodvorske in Koroške 
četrti nastala predhodnica Mariborske knjižnice, Mestna 
knjižnica KUD Jože Hermanko, že delovala na Gregorčičevi 
ulici v Mariboru pod okriljem okrajnega sindikalnega sveta. 

Leta 1970 sta se Mestna in Delavska knjižnica združili in 
tako se je mlada dama preimenovala iz Delavske knjižnice v 
Knjižnico Tabor. Ko se je združena knjižnica 16.septembra 
1971 iz Mestne preimenovala v Mariborsko knjižnico, je naša 
dama s seboj prinašala bogato doto – imela je lastno obdelavo 
knjig, svojo knjigoveznico, od leta 1965 tudi pionirski oddelek 
ter od leta 1966 tudi lastno čitalnico.

Pultni sistem v Delavski knjižnici, 1961. Za pultom izposojata 
knjige Vera Malenšek in Vlado Hribernik. 
Foto: Arhiv Mariborske knjižnice.

Delavska knjižnica, 1969. 
Foto: Arhiv Mariborske knjižnice.

V 27. letih se je, seveda, mnogo spremenilo. Dama se je 
počasi starala, hkrati pa dozorevala v izkušeno gospo, ki je 
klicala po novih oblačilih, tehniki, modernejših pristopih in 
uslugah, ki bi zagotavljali aktualnost.

Preurejanje Knjižnice Tabor, 1969. 
Foto: Arhiv Mariborske knjižnice.
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Naj naštejemo le nekatere dogodke zadnjih treh let: sode-
lujemo v literarnih natečajih, v ekobralni znački, v zbiralnih 
akcijah odpadnega papirja, v projektih Mladi za napredek Ma-
ribora, Varuj svojo kapljico vode, Evropska vas, Rastem s knji-
go, v projektu Kulturni dnevnik, Travne bilke, Urbane brazde, 
Policist Leon svetuje, v projektu Bralna kultura nekoč in da-
nes, v projektu Opolnomočenje učencev z izboljšanjem bralne 
pismenosti in dostopa do znanja, v mednarodnem projektu 
Six Languages Six Hundred Words v okviru Comenius šol-
skih partnerstev, sodelovali smo v branju Prešernovih pesmi 
v slovenščini in nemščini v Deželni knjižnici v Gradcu, na lite-
rarnem in likovnem natečaju za Frkolinove nagrade, na med-
narodnem maratonu pisanja apelov Amnesty International, 
organiziramo šolske knjižne sejme, organiziramo in sodeluje-
mo na srečanju lutkovnih in gledaliških skupin Prešernovcev, 
prirejamo Noč branja, štiri leta smo v sodelovanju z Zavodom 
za kulturno dediščino uspešno sodelovali v projektu Spoznaj, 
varuj, ohrani. Že v lanskem letu smo projekt nadgradili z bo-
gastvom naravne dediščine, letos pa bomo več časa posvetili 
dediščini vsakdanjega življenja, ki smo jo do nedavna imeno-
vali »etnološka dediščina«. 

 V projekt Ekošola kot način življenja smo vključeni od leta 
1996. Sodelovanje v mednarodnem projektu je lep uspeh za 
našo šolo. Prejeli smo petnajst ekozastav, naša podružnična 
šola Staneta Lenardona v Razvanju pa deset. 

Aprila 2012 je naša šola prejela nacionalni UNESCO status. 
Sodelujemo v nacionalnih projektih 10. december – dan člo-
vekovih pravic, UNESCO kviz, Branje – moje sanje, Z odra 
na oder in Modri stol – nekdo misli nate ter v mednarodnem 
projektu Pletemo niti mreže s prijazno besedo. Začenjamo 
pilotni projekt slovenske UNESCO ASP mreže Ko bi vsi tako 
kot mi … 

V letu 2013 smo sodelovali v UNESCO projektu Dediščina v 
rokah mladih – mladi posvojijo spomenik.

Posebno pozornost smo namenili posvojitvi šolske zgrad-
be. S posvojitvijo spomenika mladi razvijajo odgovornost do 
kulturne in naravne dediščine ter pomagajo pri njeni zaščiti 
in varovanju. Tako prispevajo k boljšemu razumevanju svoje 
lokalne in globalne dediščine.

Z OŠ Franceta Prešerna v Črenšovcih, OŠ dr. Franceta Pre-
šerna v Ribnici in OŠ Franceta Prešerna v Kranju nas druži 
dolgoletno prijateljstvo in bogato strokovno sodelovanje. Po-
budnica projekta Prešernovci, ki je prerasel v mednarodni 
projekt, ko smo pobratene šole povabile k sodelovanju tudi 
osnovno šolo iz Srbije, ki nosi prav tako ime našega največjega 
slovenskega pesnika, je naša ravnateljica, profesorica Marta 
Otič. Naša srečanja so zasnovana z zanimivimi predstavitvami 
šolskih dejavnosti in kraja.

Sobotne šole so eno močnejših področij naše šole, v njih 
združujemo vrsto dejavnikov, ki jih goji šola kot vzgojno-izo-
braževalna ustanova.

Ne preseneča nas, da so vse naše sobotne šole odlično obi-
skane – postale so del našega kolektiva, del učencev in prav 
zato nosijo v sebi poseben čar. Uspešno smo realizirali že 17 
sobotnih šol (prva je bila decembra 2006).

Irena Gradišnik

Sledimo viziji in poslanstvu naše šole:
• SKOZI STROKOVEN IN ZANIMIV UČNI PROCES 

NENEHNO RAZVIJAMO ZNANJE IN VREDNOTE.
• PRIPRAVLJAMO OTROKA ZA KREATIVNO IN US-

PEŠNO ŽIVLJENJE.
 To dosegamo s strokovnim, zabavnim in ustvarjalnim uč-

nim procesom.

Dobrodelna prireditev Ko bi vsi tako kot mi …, 8. 5. 2014

Če želite prisluhniti vsevednemu gospodu Tonetu Partljiču, 
vas 3. junija 2014 ob 17. uri vabimo v Knjižnico Tabor,

od koder bomo vandrali
OD ROJSTNE HIŠE POLDETA BIBIČA K 

NASTAJANJU KEKCA.

Pridružite se kulturno-literarnem pohajkovanju po Mestni 
četrti Magdalena, ki ga bo vodil pisatelj, dramatik in publicist 
Tone Partljič. Leitmotiv sprehoda bodo literarna dela, v ka-
terih je ta predel mesta osvetljen, vodič pa nam bo zagotovo 
razkril še kup zanimivostmi iz kulturnega življenja nekoč in 
danes. (Vir fotografije: Delo)

Tudi v ostalih 17. hišah Mariborske knjižnice se veliko do-
gaja, poglejte - Vodnik po prireditvah v Mariborski knjižni-
ci ob 65. obletnici njene ustanovitve.

»Knjižnice bodo najbrž vztrajale pri življenju, vse dokler 
bomo ubesedovali svet okoli sebe in besede shranjevali za pri-
hodnje bralce. Toliko je že bilo poimenovano, toliko še bo, da 
se vsej svoji kratkoumnosti navkljub ne bomo odrekli temu 
drobnemu čudežu, ki nam omogoča vsaj kanec uvida. Morda 
knjige res ne spremenijo našega trpljenja, morda nas ne obva-
rujejo pred zlom, morda nam ne povejo, kaj je dobro, kaj lepo, 
in zanesljivo nas ne bodo zaščitile pred skupno usodo – gro-
bom. Vendar nam nudijo nešteto možnosti: možnost, da se 
spremenimo, da doživimo razsvetljenje.«2 

Desanka Tavčar-Pernek
vodja Knjižnice Tabor

1 Alberto Manguel, Knjižnica ponoči (Ljubljana: Cankarjeva 
založba, 2011), str.12.

2 Alberto Manguel, Knjižnica ponoči (Ljubljana: Cankarjeva 
založba, 2011), str.175.

Literatura
Na temeljih preteklosti snujemo prihodnost: 1949 – 1999: 

zbornik ob 50-letnici Mariborske knjižnice (Maribor: Mari-
borska knjižnica,1999).

Fotografije
Arhiv Mariborske knjižnice, Vera Malenšek (zasebna zbir-

ka), Maja Logar, Sašo Radić, Aleš Šopinger

Foto: Aleš Šopinger, 2014.

OSNOVNA ŠOLA 
FRANCETA PREŠERNA MARIBOR
Kratka predstavitev šole:

V zgradbi, v kateri je danes Osnovna šola Franceta Prešer-
na, sta do leta 2011 domovali OŠ Borisa Kidriča in OŠ Fran-
ceta Prešerna. Po obnovi celotne zgradbe je Mestna občina 
Maribor leta 2011 izvedla pripojitev OŠ Borisa Kidriča k 
OŠ Franceta Prešerna. Združena šola nosi ime največjega 
slovenskega pesnika in spada med objekte, ki so vpisani v 
register slovenske arhitekturne dediščine. Matično in po-
družnično šolo Staneta Lenardona obiskuje letos 712 učen-
cev.

Šola živi in dela v širokem prostoru, v katerem se odpira-
jo vrata primerljivosti in konkurenčnosti. Povečujejo se 
zahteve in pričakovanja vseh uporabnikov in s tem tudi 
kompleksnost dela v vzgoji in izobraževanju. Kakovost 
vzgojno-izobraževalnih storitev postaja vse večja vrednota. 
Ustvariti želimo pozitivno jedro kulture dobrega sodelova-
nja, širiti poslanstvo vzgojitelja in učitelja ter posredovati 
dobro prakso. Na ta način povečujemo lastno zadovoljstvo 
in zadovoljstvo vseh udeležencev v vzgoji in izobraževanju 
ter zadovoljstvo zainteresirane javnosti. 

V naš vsakdan vključujemo začrtano vizijo in poslanstvo 
ter vrednote šole, kot so strpnost, spoštovanje, odgovor-
nost, ustvarjalnost, doslednost, ekološka osveščenost.

Vodilo naše vizije je ljubezen do narave, sočloveka in domo-
vine, kar je hkrati vodilo pri načrtovanju naših projektov. 
Ena pomembnih vrednot je privzgojiti mladim pravi odnos 
do naravne in kulturne dediščine.

Življenje in delo šole poteka v sodelovanju z vrtci iz našega 
šolskega okoliša in drugih okolišev ter z Zvezo prijateljev 
mladine, Mestno občino Maribor – Uradom za vzgojo in 
izobraževanje, zdravstveno, socialno varstvo in razisko-
valno dejavnost, z Zavodom za šport in Zvezo kulturnih 
društev Maribor, s šolami Poslovne skupnosti osnovnih šol 
Maribor, s krajevnimi skupnostmi in mestnimi četrtmi, z 
Zavodom za šolstvo OE Maribor, s Pedagoško, Filozofsko in 
Naravoslovno fakulteto. 
Šolska knjižnica že vrsto let sodeluje z Mariborsko knjižni-
co v projektih in urah knjižnične vzgoje. 

Podružnična šola v Razvanju se aktivno vključuje v kraj in 
se povezuje z organizacijami in društvi ter je nosilec števil-
nih kulturnih in drugih prireditev v kraju. 

Naši učenci so zelo uspešni na različnih področjih in dose-
gajo na šolskih, regijskih in državnih tekmovanjih visoka 
in najvišja priznanja. 
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prostor znani English Student Theater, Drug Orkester, z res-
nejšimi temami pa nastopa gledališče GNOSIS, uspešno deluje 
francosko gledališče. V amfiteatru II. gimnazije potekajo pred-
stave drugih gledališč in ustvarjalcev, tako vsakoletni festival 
plesnega teatra Drugajanje. Prav tako poteka na šoli likovna in 
literarna delavnica, številne ekološke dejavnosti, raziskovalne 
naloge dijakov, pevski zbor, prostovoljno socialno delo, literar-
na dejavnost in še bi lahko naštevali. V jezikovne tečaje nem-
ščine, španščine, francoščine, latinščine, ruščine in kitajščine 
je vključeno preko 100 dijakov. Dvajset let izhaja šolsko glasilo 
Borec. V pomladanskem času je šola organizator enomesečne-
ga dogajanja na šoli pod naslovom Pomlad na II. gimnaziji, ki 
se konča s celonočnim kulturnim maratonom.

Velika pozornost je namenjena pripravam na tekmovanja 
iz znanj. Udeležba dvajsetih dijakov na olimpiadah iz mate-
matike, fizike, kemije, biologije, naravoslovja in filozofskega 
eseja v zadnjih petih letih priča o izjemnih uspehih dijakov II. 
gimnazije.

Zelo so razvite tudi mednarodne izmenjave s šolami iz 
Avstrije, Nemčije, Francije, Španije, Srbije, Italije, Švedske, Iz-
raela. Posebej smo veseli izmenjave s Kitajsko, s konfucijsko 
učilnico pa je šola postala vozlišče širjenja kitajske kulture in 
učenja kitajščine v tem delu Slovenije. Posebnost je tudi Spring 
Festival - Festival pomladi, kjer dijaki iz več kot desetih evrop-
skih držav ustvarjajo v različnih delavnicah. 

Šola spada med najlepše in najbolje opremljene v Sloveniji. 
V vsaki učilnici je interaktivna tabla z računalnikom, dvora-
na z 200 sedeži je vrhunsko opremljena. Jedilnica s 300 sedeži 
omogoča izvrstne pogoje za tople in hladne malice ter kosi-
la. Francoska kavarna, Hyde park Corner, Dunajska kavarna, 
Hard Rock Caffe, Španski trg in Slovenska kavarna v avlah pa 
omogočajo izvrstne pogoje za sproščeno druženje. 

Posebni ponos II. gimnazije je telovadnica s tremi vadbe-
nimi površinami (dve košarkarski igrišči in plesna dvorana) 
in naravoslovni prizidek s sodobno opremljenimi učilnicami. 

Ivan Lorenčič
ravnatelj

SREDNJA ZDRAVSTVENA IN 
KOZMETIČNA ŠOLA MARIBOR

Vas zanima delo z ljudmi? Radi pomagate človeku, kadar 
potrebuje pomoč ali je v stiski? Bi radi ljudem zagotovili čim 
boljše počutje in ga še izboljšali? Radi delate stvari, za katere se 
drugim ni treba zahvaljevati? 

Potem je Srednja zdravstvena in kozmetična šola Maribor 
prava izbira za vas. Nahaja se na Trgu Miloša Zidanška 3 v bli-
žini Magdalenskega parka. Šola ima svoj 
značilni logotip. Na modri podlagi je iz-
risana silhueta oljne svetilke, ki simbo-
lizira plamen luči, po kateri je Florence 
Nightingale znana kot “dama s svetilko”, 
in s tem ponazarja utemeljiteljico orga-
niziranega šolanja medicinskih sester 
in pionirko sestrstva. Florence je bila 

namreč prva medicinska sestra, kot prostovoljka je delala v vo-
jaški bolnišnici, kjer je skrbela za ranjene vojake. 

Na naši šoli se ne boste naučili le osnovnih stvari, ampak 
tudi, kako na čim prijaznejši način ravnati z ljudmi v stiski. 
Naučili se boste, kako prepoznati prve znake različnih obolenj 
in bolezenskih stanj, kaj storiti, ko se pojavijo in kako zagoto-
viti čim boljše počutje.

Ko se dijaki vpišejo na našo šolo, običajno ne vedo, kaj jih 
čaka. Mislijo, da se bodo lahko obnašali, kakor se bodo sami 
želeli, ampak hitro spoznajo, da takšno obnašanje na tej šoli ni 
sprejemljivo. Ne toleriramo grdega obnašanja, na primer prek-
linjanja, nesramnega odnosa do profesorjev in drugih dijakov, 
kajenja in pitja alkohola v neposredni bližini šole ter mnogo 
drugega, kar ne sodi k osnovnemu bontonu. 

Skoraj vsem se nam zdi, da našo šolo v pravi luči spoznamo 
komaj v tretjem letniku. Takrat se za vse dijake začne praksa v 
bolnišnici in domovih za ostarele. Nekateri se dela z veseljem 
lotijo, nekateri pa komaj takrat spoznajo, da so popolnoma 
zgrešili smer izobraževanja, ker jim to delo ne leži. Na praksi 
dobite natančna navodila od mentorja, kako in kaj boste tam 
počeli. Delali boste z bolniki, skrbeli za njihove osebne potre-
be, pomagali pri stvareh, ki jim sami niso kos, in jim čim bolj 
olajšali bivanje v bolnišnici ali v domu starostnikov. Seveda pa 
vas na prakso ne bomo spustili brez predhodnih izkušenj; v 
prvem in drugem letniku se boste vseh potrebnih intervencij 
naučili že s kabinetnimi vajami.

Imamo tri programe, v katere se lahko vpišete: program 
zdravstvene nege, kozmetični tehnik in bolničar/negovalec. V 
sklopu zdravstvene nege se izvaja še šola za odrasle, kamor se 
lahko vpišejo vsi, ki že imajo poklic, a bi radi še delali v zdra-
vstvu, vendar je šolanje plačljivo. 

Pa da ne boste mislili, da se tu samo učimo. Na naši šoli je 
veliko interesnih dejavnosti, ki bi vas lahko zanimale, in ra-
znih predstavitev. Izbirate lahko med raznimi novinarskimi, 
dramskimi, risarskimi in drugimi krožki, športnimi dejav-
nostmi, učenjem tujih jezikov in strokovnih predmetov izven 
pouka ter ostalim. Pogoste so tudi izmenjave dijakov; dijaki z 
naše šole se izmenjajo z dijaki z drugih šol iz tujine ter so tam 
en teden, ko pridejo nazaj, pa poročajo, kakšno je bilo bivanje 
in šolanje v tujini.

Po končanih štirih ali petih letih šolanja se lahko vpišete 
na Fakulteto za zdravstvene vede, ki bi ji lahko rekli kar naša 
soseda, ker je od naše šole oddaljena le nekaj metrov. Seveda 
pa se lahko vpišite tudi na druge fakultete ali se odločite za 
takojšnjo zaposlitev.

To je bilo na kratko vse o naši šoli, več informacij lahko naj-
dete na spletni strani Srednje zdravstvene in kozmetične šole 
Maribor. 

Urška Anžič in Klavdija Korošec

OSNOVNA ŠOLA MAKSA DURJAVE 
MARIBOR

 
OŠ Maksa Durjave Maribor stoji na Ruški cesti 15 od leta 

1961. Krasi jo park, v katerem rastejo redke drevesne vrste in 
je zavarovan kot spomenik oblikovane narave, na katerega smo 
zelo ponosni. Park nudi varno okolje, v katerem poteka ustvar-
jalno in kakovostno preživljanje prostega popoldanskega časa 
naših učencev. V dopoldanskem času pa prevzame vlogo učil-
nice v naravi.

Smo šola, ki zna prisluhniti posameznikom ter gojimo hu-
mane odnose do učencev. Trudimo se zadovoljiti potrebe vsake-
ga posameznega učenca.

Na šoli poteka veliko zanimivih projektov in aktivnosti, s 
katerimi šola izraža svojo posebnost, učenci pa razvijajo vse-
življenjska znanja. V okviru teh projektov (Bralna pismenost, 
Popestrimo šolo, E-šolstvo, Zdrav življenjski slog, Integracijski 
projekt, Zdrava šola …) so učenci sodelovali na različnih prire-
ditvah ter obiskali različne ustanove v Sloveniji.

Vedno več učencev je vključenih v prostovoljske dejavnosti, 
in sicer kot tutorji ali kot učenci, ki obiskujejo dom starostnikov, 
ali pa le kot občasni prostovoljci, ki pomagajo takrat, ko je pot-
rebno. Nekateri učenci, ki so to želeli, so postali mini študentje 
Filozofske fakultete v Mariboru.

Učenci sobivajo z živalmi, se o njih učijo, skrbijo za higieno, 
jih hranijo in enkrat tedensko čistijo njihovo bivalno okolje. 
Skrbijo tudi za šolski zelenjavni ekovrt in bio zeliščni kotiček.

Prepoznavni smo po uspešnih javnih nastopih našega pev-
skega zbora, plesne in dramske skupine. Nastopali smo v SNG 
Maribor, na Festivalu Lent, Festivalu inovativnosti in ustvarjal-
nosti … Najmanj dvakrat letno pripravimo prireditev za starše 
in prebivalce naše mestne četrti.

Poudariti je treba, da smo zdrava šola, saj razvijamo pozitiv-
no podobo vseh učencev. Posebno pozornost namenjamo zdravi 
prehrani in zdravemu telesu, zato imamo dve uri dodatne špor-
tne vzgoje na teden za vse učence. V času počitnic se lahko učen-
ci vključijo v številne športne, družbeno socialne, ustvarjalne in 
naravoslovne ter jezikovne in računalniške dejavnosti. Učenci se 
udeležijo tudi šole v naravi.

Od obnove šolske knjižnice so stalnica knjižne čajanke in 
knjižni sejem, ki se odvija vsako leto na svetovni dan knjige. 

Pod vodstvom učiteljev učenci uspešno sodelujejo na tek-
movanjih iz znanja, kjer dosegajo vidne rezultate na državnem 
nivoju ter pripravijo izvirne raziskovalne naloge, sodelujejo na 
likovnih, literarnih in fotografskih natečajih. Izdajamo pa tudi 
šolsko glasilo Ginko. Poimenovali smo ga po mogočnem starem 
drevesu ginku, ki raste v šolskem parku.

Vse zanimivosti o dogajanju na OŠ Maksa Durjave objavlja-
mo na spletnih straneh šole, kamor vabimo tudi vas.

Majda Kukolj, prof.

II. GIMNAZIJA - ŠOLA, KI ODPRE 
VSA VRATA
II. gimnazija včeraj

II. gimnazija je bila ustanovljena 1949 in postavljena v na-
pol dotrajano stavbo, imenovano Začarani grad. Mnogo so jo 
imenovali » šola čez Dravo«, v katero so se vpisovali številni 
vozači, otroci Pobrežja, Tezna, Studencev- otroci z velikimi 
sposobnostmi, pa zaradi velikih eksistenčnih stisk z majhni-
mi možnostmi za uspeh. V takšni šoli so se našli dvoji, ki so 
odločujoči za kvaliteto dela: ambiciozni učitelji in dijaki. Oboji 
so se zavedali, da je le ena možnost za uspeh: z delom ustvariti 
dobro šolo in izobraziti ljudi, navajene dobrega in poštenega 
dela, ljudi odprtih glav in svojega jaza.

Šola je hitro napredovala in kmalu stopila v širši maribor-
ski prostor. Postala je znana po svojih plesih, športnih tekmah, 
pevskem zboru, gledališki dejavnosti. Dijaki so dosegalo šte-
vilne uspehe na tekmovanjih, mnogi dijaki so kasneje postali 
nosilci slovenskega razvoja na področju gospodarstva, kulture, 
znanosti, politike, športa. Konec osemdesetih let je šola začela 
navezovati številne mednarodne stike s šolami v Avstriji, Ita-
liji, Franciji itd. Velik korak odpiranja šole v svet predstavlja 
uvedba mednarodne mature 1990, s katero se je skupaj z gim-
nazijo Bežigrad kot prva šola v takratni vzhodni Evropi vklju-
čila v družino najbolj priznanih svetovnih srednjih šol. 

II. gimnazija danes 

II. gimnazija nadaljuje tradicijo in osnovno usmeritev šole: 
omogočati dijakom kvalitetno znanje, razvijanje ustvarjal-
nosti, iniciativnosti, samostojnosti in solidarnosti.

Šolanje dijakov poteka v naslednjih vzgojno- izobraževalnih 
programih: splošna gimnazija. športna gimnazija in mednaro-
dna matura. Vsi programi se zaključujejo z eksterno maturo, 
ki omogoča primerljivost znanj in rezultatov. Rezultati dijakov 
II. gimnazije na slovenski maturi uvrščajo šolo med najboljše 
v Sloveniji. Zavidljivi so rezultati dijakov mednarodne mature, 
saj uvrščajo šolo v sam svetovni vrh šol s programom med-
narodne mature. Dijaki v športnih oddelkih dokazujejo, da je 
možno združevanje šolanja in vrhunskega športa. Imena kot 
so Katja Koren, Blaž Medvešek, Boštjan Fridrih, Rok Kolander, 
Sonja Roman, Polona Hercog in drugi najlepše dokazujejo to 
združljivost. 

 Razvijanju ustvarjalnosti, individualnosti in vzpodbujanju 
iniciativnosti posveča šola izjemno pozornost. Zato ima šola 
izjemno razvite izvenšolske! dejavnosti, združene v celovit 
program DrugaDruga. V DrugiDrugi ponujamo dijakom pre-
ko šestdeset izven šolskih dejavnosti. Tako na šoli s svojimi 
predstavami razveseljuje širši mariborski, pa tudi slovenski 
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širše. Lahko se vključujejo v različne oblike organiziranega 
prostovoljskega dela, ki poteka čez vso šolsko leto, lahko se 
udeležujejo ustvarjalnih delavnic, delavnic kritične pismeno-
sti in kreativnega pisanja, obiščejo lahko predavanja in javne 
tribune, ali pa pridejo po kakovostne informacije s področja 
Evropske prostovoljne službe, pridobivanja štipendij, študija v 
tujini, festivalov, koncertov…V Knjižnici tete Rose (imenovano 
po socialistični filozofinji in revolucionarki Rosi Luxemburg) 
si pa lahko izposodijo družbeno angažirano, uporniško in ra-
dikalno literaturo, ki jo bralec z težnjami po revolucionarnem 
angažmaju težje ali pa sploh ne more najti drugod v Mariboru.

Na področju kulture naš zavod trenutno razvija tri pro-
gramske stebre. Na Koroški cesti 18 z našo galerijo K18 omogo-
čamo mladim, neuveljavljenim umetnikom, da se skozi svoje 
ustvarjanje predstavijo širši javnosti. Soba za goste je naš re-
zidenčni umetniški program, ki gosti umetnike s celega sveta 
in jim omogoča enomesečne rezidence ob zaključku katerih se 

vsak umetnik predstavi z razstavo, performansom ali koncer-
tom, ki ga je delno navdihnilo tudi bivanje v Mariboru. ZIZ je 
neformalna skupina, ki ustvarja skozi metodo gledališča zati-
ranih in ki je v zadnjem letu v naše mesto prinesla svež, drzen 
in vključujoč gledališki pristop.

Eno izmed poslanstev našega zavoda je tudi podpora civil-
nodružbenih gibanjem in aktivističnih skupinam ter širjenje 
primerov dobre prakse s področja progresivne družbene misli. 
Zato nas pogosto najdete med podporniki različnih pobud, ki 
si prizadevajo za kakovostno bivanje v mestu in ustvarjanje so-
lidarne in pravične družbe.

Veseli bomo, če nas obiščete!

Urška Breznik
v. d. direktorice Pekarne Magdalenske mreže

VABILO NA ZBOR SAMOORGANIZIRANE ČETRTNE SKUPNOSTI MAGDALENA 
 Iniciativa mestni zbor (IMZ) je skupina za spodbujanje nestrankarskega samoorganiziranja krajevnih in četrtnih skupnosti v 

Mestni občini Maribor.
Prebivalke in prebivalci MOM smo namreč tisti, ki bi morali odločati o skupnih razvojnih smernicah in točkah, kjer so potrebne 

intervencije v mestu, ne pa mestni svetniki, ki zastopanje naših skupnih interesov razumejo precej drugače, kar se kaže v koruptiv-
nih praksah in samovolji oblasti. Odgovor vidimo v vrnitvi k solidarnosti in skupnostnemu delu. Samoorganiziranje, ki pomeni 
skupne razprave, izobraževanja, medsebojna obveščanja, nam omogoča konstruktivno, kritično, transparentno in ustvarjalno 
delovanje. Pomeni tudi opolnomočenje nas samih, da bomo ponovno soodločali in soupravljali. 

IMZ skupaj s prebivalkami in prebivalci MOM od pomladi 2013 dalje organizira mestne zbore v osmih mestnih četrteh: Nova 
vas, Radvanje, Magdalena, Studenci, Center, Koroška vrata, Ivan Cankar in Pobrežje. Zbori, ki v posamezni četrti potekajo dvakrat 
na mesec, vzpostavljajo javni prostor, kjer se ljudje srečujejo in razpravljajo ter nato rešujejo pereča vprašanja, ki so bodisi vezana 
na mestno četrt, bodisi se dotikajo lokalnih ali nacionalnih problematik. Udeleženci zborov prihajajo do odločitev s konsenzom, 
ki je najzahtevnejše in hkrati najpomembnejše orodje samoorganiziranja, saj predpostavlja strukturirano razpravo in argumenti-
ranje. S konsenzi se prihaja do skupnih sklepov in nato k iskanju načinov, kako uresničiti zadane cilje, ki bodo vplivali na razvoj 
četrti, mesta ali države. Zbore usmerjajo moderatorji, katerih naloga ni usmerjanje stališč članov, temveč zgolj omogočanje plodne-
ga poteka razprave.

V mestni četrti Magdalena zbori potekajo že leto dni, udeleženke/-ci se dobivajo dvakrat na mesec ob četrtkih ob 18h v prostorih 
MISC INFOPEKA v Kulturnem centru Pekarna.

Če tudi vi želite pomagati graditi družbo, ki bo temeljila na pravičnosti, povezani in angažirani skupnosti vas vabimo, da se 
udeležite zbora v Magdaleni. Če pa bi želeli stopiti še korak dlje, vas vabimo med moderatorje zborov, s čimer boste pripomogli k 
širjenju zborov v druge mestne četrti. 

Več o zborih lahko preberete na: www.imz-maribor.org, ali pa nam pišete na: info@imz-maribor.org.

Čas zahteva nove orientacije!
(Srečko Kosovel)

KULTURNO-ŠPORTNO DRUŠTVO 
“LIJA” DIJAŠKEGA DOMA LIZIKE 
JANČAR

Dijaški dom Lizike Jančar Maribor s svojim vzgojnim de-
lom pomembno oblikuje šolsko podobo Mestne četrti Mag-
dalena. V želji, da bi obogatili kulturno in športno delovanje 
v domu, smo leta 1999 ustanovili Kulturno-športno društvo 
Lija. Člani društva so dijaki, študentke ter zaposleni Dijaškega 
doma Lizike Jančar Maribor. 

V vseh letih delovanja smo članom omogočili kvalitetno po-
nudbo različnih dejavnosti na likovnem, literarnem, fotograf-
skem, lutkovnem, plesnem, glasbenem, multumedijskem in 
športnem področju. Med šolskim letom smo povezovali vzgoj-
ne vsebine s projekti, kar je obogatilo kvaliteto našega dela.

 Že od začetka delovanja društva organiziramo Medna-
rodno likovno kolonijo Lijalent, s katero postavljamo mesto 
Maribor na svetovni zemljevid likovnih dogodkov. Udeležen-
ci kolonij so umetniki iz Slovenije, Avstrije, Italije, Nemčije, 
Francije, Madžarske, Hrvaške, Bosne in Hercegovine, Srbije, 
Španije, Slovaške, Japonske, Finske, Združenih držav Ameri-
ke, Kapverdskih otokov, Južnoafriške republike... 

Likovna dela umetnikov so bila razstavljena v Razstavišču 
Lija Dijaškega doma Lizike Jančar Maribor. Ob deseti obletni-
ci, smo organizirali pregledno razstavo v Razstavišču Rotovž 
in Rudolf. Gostovali smo tudi na razstavi v Italiji ob enajsti 
obletnici sodelovanja z La Roggia. 

Odprtja likovnih razstav s kulturnim programom so po-
memben kulturni dogodek, na katerem se zberejo dijaki in 
zaposleni, predstavniki občine ter drugih gostje. 

Nekaj let smo organizirali glasbeno prireditev Jesenski list, 
ki je potekla meseca septembra, ko dijaki odprejo nov list v 
knjigi in jesen obarva listje, ki odpada z dreves. Na prireditvi 
so se zbrale glasbene skupine in solisti, ki so obiskovali ma-
riborske srednje šole. Z glasbenimi točkami so popestrili je-
senski dan na športnem igrišču doma. 

Zanimiva je bila likovna delavnica Moj kraj, kjer so sode-
lovali bodoči dijaki, torej učenci osnovnih šol iz Maribora in 
krajev, od koder prihajajo dijaki, ki bivajo v našem domu. Pri-
spela likovna dela smo razstavili v Razstavišču Avla. 

Mednarodne razsežnosti je doživel likovni natečaj Mozaik 
prijateljstva, s katerim se je začelo likovno ustvarjanje v mo-
zaiku iz ploščic, nadaljevalo na steklu, blagu in aluminiju. 
Dotaknili smo se tem Drevo, Humor v športu, Fresh water. 
Sodelovali so dijaki različnih srednjih šol in dijaških domov 
Slovenije ter otroci iz Indije. 

V sodelovanju s projektom Unesco smo ob Mednarodnem 
dnevu družin organizirali literarni, likovni in fotografski na-
tečaj na temo Družina. Nagrajena likovna dela smo predstavili 
v biltenu 15. maja ob Mednarodnem dnevu družin.

Lutkovni krožek je odigral predstave Jajce, Juri Muri v Afri-
ki, Medved in zrcalce, Zaljubljeni žabec, Vodni mož in Lepa 
Polona, Sanje malega Škrata, Zaklad, Skrivnost v košarici, Li-
sica in kozica, Grdi raček. Predstave so povezovale igro, ples 
in glasbo. Nekatere literarne predloge so napisale naše mlade 
ustvarjalke. Po predstavah smo otroke povabili na ustvarjalne 
delavnice, kjer smo skupaj z njimi izdelovali lutke.

Izvedli smo tečaj orientalskih plesov, tečaj grafike – Ex li-
bris, tečaj učenja kitare.

V Malo razstavišče Avla smo povabili mlade umetnike, ki 
so se predstavili s svojimi deli. Ob otvoritvah smo pripravili 
kulturni program, kjer so nastopali dijaki doma in dijaki dru-
gih šol ter člani različnih društev. 

Z izvedbo različnih ustvarjalnih delavnic so si dijaki izde-
lali prtičke, platnene vrečke, zapestnice, posodice za pisala, 
magnete, unikatne svilene rute, voščilnice, kazala za knjige, 
adventne venčke, pisanke, vazice, nakit iz filo mase, hišice iz 
keksov, družabne igre, čajne lučke, okraske, mila, sveče…

Aktivnosti v društvu so vedno predstavljale del vzgojnega 
dela z mladimi, ki so lahko preko lastne ustvarjalnosti spoz-
navali svet umetnosti. Uresničitev različnih projektov nam je 
omogočila Mestna občina Maribor, Ministrstvo za šolstvo in 
šport, JSKD Slovenije in JSKD Območna izpostava Maribor. 

Zaposleni, ki smo vsa leta vodili različne aktivnosti v Di-
jaškem domu Lizike Jančar Maribor, smo se zavedali pomena 
uresničevanja kulturnih idej, ki usmerjajo mlade h kvalitetne-
mu preživljanju prostega čas.

Karin Žvan 
Predsednica KŠD LIJA

PEKARNA MAGDALENSKE MREŽE SE 
PREDSTAVI SOSEDOM

Zavod Pekarna Magdalenske 
mreže (www.pekarna.org) je 
nevladna, neprofitna organizacija 
ustanovljena leta 1997 in locirana 
v Kulturnem centru Pekarna sku-
paj z drugimi organizacijami in 
posamezniki, ki delujejo na podro-
čju kulture in mladine.

Pekarna Magdalenske mreže ustvarja programe na treh 
področjih: mladini, kulturi in civilni družbi. Mladinski pro-
grami spadajo pod Mladinski informacijsko-svetovalni center 
INFOPEKA (www.infopeka.org), ki v okviru zavoda deluje 
od leta 1999. INFOPEKA mladim ponuja različne možnosti 
in priložnosti udejstvovanja v svojem lokalnem okolju in tudi 
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DNEVNI CENTER AKTIVNOSTI ZA STAREJŠE V MARIBORU
 Društvo TOTI DCA Maribor je avgusta lani odprlo prvi 

dnevni center aktivnosti (DCA) za starejše v Mariboru na lo-
kaciji Partizanska cesta 12/I. nadstropje. 

Poslanstvo dnevnega centra je omogočati starejšim lju-
dem aktivno življenje, preprečevati izključenost, omogočati 
podaljševanje življenja v njihovem domačem okolju ter nuditi 
pomoč pri reševanju socialnih in zdravstvenih težav. 

V DCA načrtno razvijamo različne oblike samopomoči in 
medsebojne pomoči, medgeneracijsko sodelovanje in pro-
stovoljstvo ter možnost samoodločanja, saj uporabniki lah-
ko prilagodijo storitev svojim potrebam in željam, hkrati pa z 
znanjem, izkušnjami in idejami sodelujejo tudi pri organizaciji 
in izvajanju različnih programov in dejavnosti. 

Programi so namenjeni vsem starejšim krajanom, ki 
si želijo druženja, ustvarjalnih dejavnosti ali pa se soočajo z 
raznimi osebnimi težavami in potrebujejo nasvet strokovnja-
ka. Enota DCA Center nudi možnosti vključevanja v številne 
brezplačne aktivnosti in programe na kulturnem, izobraže-
valnem in rekreacijskem področju. Dnevne aktivnosti vodi 
strokovna delavka, programe pa usposobljeni voditelji - pro-
stovoljci. 

Trenutno potekajo naslednji programi: ustvarjalna lite-
rarna delavnica LIKUS, mojstrska delavnica, joga za starejše, 
ročna dela, bralni kotiček (časopis, revije, knjige), likovna de-
lavnica, kuharska delavnica ter tečaji računalništva, fotografi-
je, bridža, nemškega in angleškega jezika. Ti programi poteka-
jo od ponedeljka do petka med 8.00 in 15.00 uro, popoldne in 
ob večerih pa organiziramo literarne večere ter predstavitve in 
predavanja društev z različnih področij pomoči ljudem.

Pripravljamo tudi nove programe, ki sledijo željam kraja-
nov – trebušni ples, plesna ustvarjalnost, … med drugim tudi 
redne ure brezplačnega svetovanja za uporabnike (socialna de-
lavka, psiholog, zdravnik, pravnik in drugi po potrebi). 

V letu 2014 načrtujemo odprtje drugega DCA v Mariboru, in 
sicer na lokaciji Gorkega ulica 34, ki pokriva področje MČ Mag-
dalena, MČ Tabor in MČ Nova vas. Tam bodo primerni prostori 
tudi za organizacijo samooskrbe s hrano z okoliških kmetij ter 
za Hobby delavnico, Restavratorsko in Krojaško delavnico.

Ker je eden od pomembnih ciljev DCA tudi spodbujanje 
medgeneracijskega sodelovanja, prijazno vabimo pripadnike 
vseh generacij, da nas obiščejo in se nam kot uporabniki ali 
kot prostovoljci tudi pridružijo. 

Gaja Lašič

Telefon: 02 234 22 00, mobi: 041 340 075, 
mail: toti@dca-maribor.si; FB: TOTI DCA Maribor
Foto: Marjan Holc, vodja DCA 

ŽUPNIJA SVETA MAGDALENA

Župnija se naha-
ja na desnem bregu 
Drave tik ob Univer-
zitetnem kliničnem 
centru in pokriva ce-
lotno ozemlje MČ Ma-
gdalena ter sega preko 
njenih meja. Cerkev 
in župnišče se nahaja-
ta na Magdalenskem 
trgu. Župnija se prvič 
omenja v listini, ohra-
njeni v Štajerskem de-
želnem arhivu v Grad-
cu, z datumom 10. 
junij 1289. Zato je 10. 
junij praznik MČ Ma-
gdalena. Župnijo že več kot 50 let upravlja jezuitski red: trenut no 
je župnik p. Jože Poljanšek, duhovni pomočnik p. France Zupan-
čič in bolniški duhovnik p. Marjan Kranjc. Poleg duhovnikov sta 
tu še katehet in katehistinja, ki poučujeta nekaj skupin verouka,   
župnijski pastoralni svet, ki je župnikov posvetovalni organ,  

 
sodelavci Karitasa, razni animatorji in drugi prostovoljci. V žu-
pniji je precej dejavnosti za otroke – poleg verouka so posebej 
odmevni oratoriji, ki so sestavljeni iz raznih delavnic, druže-
nja, petja, iger … Otroci se tudi glasbeno in dramsko udejstvu-
jejo pod vodstvom župnika, ki je tudi umetniško nadarjen. V 
župniji delujejo tudi razne skupine: molitvena, duhovne vaje 
v vsakdanjem življenju, biblična, beseda življenja, mladinska, 
mešani pevski zbor, vokalno instrumentalna skupina GALJ … 
Ob začetku šolskega leta imamo tudi župnijsko romanje. Žu-
pnija ima spletno stran http://zupnija-mb-magdalena.rkc.si 
in župnijski list Oznanila, ki izide vsak mesec. Poleg župnijske 
cerkve, katere zavetnica je sv. Magdalena, imamo tudi podru-
žnico, kapelo Srca Jezusovega, kjer je še ena jezuitska skupnost, 
kjer živi in dela nekaj patrov in trije redovni bratje. Življenje 
župnije je zelo živahno, še posebej ob prazničnih dneh in v 
času oratorijev. Sodelavci se po svojih močeh trudimo, da bi 
delali dobro za vso skupnost in tako gradili mostove med nami 
in ljudmi okoli nas.

 
Jože Čonč
tajnik ŽPS

ŠTUDENTSKI DOM 14; QUADRO
Študentski domovi UM nudijo študentom Univerze v Mari-

boru 2867 ležišč na 5 lokacijah v mestu Maribor. Med njimi je 
tudi Quadro - prvi nizkoenergetski študentski dom v Sloveniji 
in najsodobnejši študentski dom v tej regiji. S pomočjo sodob-
nih tehnoloških rešitev v objektu nudi visoko bivalno ugodje 
ob nizki obremenitvi okolja ter odlične pogoje za študij in ka-
kovostno preživljanje prostega časa.

Prvi nizkoenergetski študentski dom je v celoti ogrevan in 
hlajen z vodnimi črpalkami. Sistem strojnih instalacij objekta 
je zasnovan talno, kot v prestižnih individualnih hišah. Nizko 
temperaturni sistem pa nudi visoko bivalno ugodje ob nizki 
obremenitvi okolja, z do 70% nižjimi energetskimi stroški.

K temu veliko prispeva konstantno tehnično prezračevanje 
vseh prostorov, ki poteka preko rekuperatorjev, to pomeni, da 
energijo odpadnega zraka preko rekuperacijskih izmenjeval-
nikov prenašamo na sveži vstopni zrak. Energetsko samoza-
dosten objekt, ki sploh ni priključen na plinsko omrežje ima 
nizek ogljični odtis in s tem zelo varuje naravo.

Študentski dom Quadro je opremljen tudi s fotovoltaično 
elektrarno na strehi, kakovostnimi izolacijskimi okni, senčili 
in fasado, ki zaokrožujejo naravovarstveno usmerjenost.

Quadro ima 150 ležišč, od tega največ v dvoposteljnih sobah 
z lastnimi kopalnicami, nekaj enoposteljnih sob, apartmaje za 
mlade družine in sobe, prilagojene gibalno oviranim študentom. 

V objektu je 14 kuhinj, vsak študent ima svoj hladilnik, svoj 
shranjevalni prostor, dostop do interneta in dovolj prostora in 
miru za študij. Pred domom se nahaja veliko parkirišče, ki je 
namenjeno stanovalcem doma in zunanjim najemnikom. Štu-
dentom so na voljo tudi skupni prostori, kot so: študijska soba, 
fitnes z vrhunskimi napravami, prostor za namizni tenis, pral-
nica in zvočno izolirana glasbena soba za instrumentalne vaje. 

V domu bivajo slovenski študentje, ki obiskujejo Fakulteto za 
zdravstvene vede in Medicinsko fakulteto ter tudi Erasmus štu-
dentje, ki prihajajo na študijske izmenjave iz različnih koncev sveta 
(Turčija, Španija, Portugalska, Češka, Slovaška, Finska, Indija…)

Z umestitvijo Študentskega doma Quadro z mlado populacijo 
stanovalcev, v cono vzgojno izobraževalnih institucij na Taboru 
smo popestrili življenjski utrip in razvoj mestne četrti Magdale-
na. V domu je stalno prisoten dežurni receptor, ki dodatno skrbi 
za zagotavljanje pogojev za miren študij, zato nimamo posebnih 
težav s povzročanjem nemira in konflikti z okolico.

Veseli smo, da nas je mestna četrt Magdalena vzela pod 
»svoje okrilje«, za kar se ji zahvaljujemo.

Lidija Divjak Mirnik, prof.
Direktorica Študentskih domov UM

ROMSKO DRUŠTVO ROMANO 
PRALIPE IN ROMSKA
RESTAVRACIJA ROMANI KAFENAVE

Romsko društvo Romano Pralipe je bilo ustanovljeno že 
leta 1997. Vse od ustanovitve je naš največji cilj ohranjati našo 
kulturno identiteto, spodbujati strpnost med večinskim pre-
bivalstvom in romskim prebivalstvom, izobraževanje Romov, 
povečanje zaposljivosti Romov, prav tako pa se trudimo po 
najboljših močeh izboljšati socialni položaj Romov.Po dolgole-
tnem neprekinjenem delovanju nadaljujemo in nadgrajujemo 
programe in projekte v drugem največjem slovenskem mestu, 
ki je trenutno v globoki finančni in gospodarski krizi. V mari-
borski občini prebiva nekje 3000 Romov, kar je največje število 
v Sloveniji in posledice te krize jih ogrožajo v največji možni 
meri.

Želim povedati, da je eden izmed najučinkovitejših projek-
tov trenutno romska restavracija. Romsko društvo Romano 
Pralipe je pridružen partner združenja Epeka pri omenjenen 
projektu. Restavracija deluje po principu socialnega podje-
tništva z namenom zaposlitve čim več brezposelnih oseb, ki 
prihajajo iz romske manjšine. S projektom Romska restavra-
cija imamo dolgoročni namen. Projekt Romske restavracije 
ima več učinkov: motivirati in vključiti Rome k zaposlitvi in 
spoznavanje s socialnim podjetništvom, vključevanje Romov 
v družbo in delovno okolje z namenom spodbujanja medkul-
turnega dialoga, obuditev pozabljenega in ohranitev romske 
kulture (umetnost, kulinarika, romski stil okrasitve, jezik,…), 
izobraziti na neformalen način vključene Rome za delo v resta-
vraciji, povečanje samozavesti Romov, zmanjševanje predsod-
kov in stereotipov o Romih pri večinskem prebivalstvu.

V Mariboru želimo vzpostaviti vzorčen primer romske 
restavracije v Mariboru in nato širiti primer dobre prakse ne 
samo v Sloveniji, temveč tudi v EU in na Balkan. Romska resta-
vracija obratuje na lokaciji Gorkega 34 (bivša gostilna ČU-ČU). 
Gostilno smo dobili s strani MOM. Sam objekt je bil potreben 
celotne obnove tako znotraj kot odzunaj in smo se pošteno na-
mučili, da smo ustvarili tako lep izgled kot ga gostilna ima se-
daj. Zaposleni so romi in romkinje in v restavraciji se strežejo 
prave romske dobrote.

Kot predstavnik Romov pa želim povedati, da verjamem, 
da bo gostilna obratovala odlično, prav tako pa, da bomo spo-
štavili javni red in mir, da bodo vsi občani mesta Maribor po-
nosni na nas in bodo našo restavracijo z veseljem obiskovali.

 Fatmir Bećiri
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Na Zboru krajanov Železničarske kolonije, v Magdaleni, 2. aprila 2014.

Nekaj povzetkov iz poročila predsednika na občnem zboru

PROSTOVOLJNEGA GASILSKEGA 
DRUŠTVA MARIBOR – STUDENCI

 Na občnem zboru, ki je bil 7. februarja 2014, smo ocenili 
naše delo in aktivnosti v preteklem letu, to je v letu 2013 in si 
zadali nove naloge in obveznosti za leto 2014.

Vedno bolj opažamo zapiranje ljudi v lastne, to je ožje kroge 
in vedno manj je takšnih, ki težijo po združevanju in prosto-
voljnem delu v raznih organizacijah. Mogoče je še nekoliko več 
zanimanja za delo v tistih organizacijah, kjer lahko člani le-teh 
pričakujejo določene koristi. Kaj pa lahko nekdo pričakuje od 
članstva v gasilski organizaciji? Samo delo, vaje, izobraževanja 
in vse to za to, da bo lahko s svojim znanjem in usposoblje-
nostjo pomagal človeku v nesreči.

Finančna sredstva, ki jih dobivamo za našo redno dejav-
nost, smo s svojimi aktivnim delom večkratno povečali. S po-
močjo sredstev, ki so bila v proračunu namenjena za vzdrže-
vanje gasilskih domov, nam je uspelo obnoviti del dotrajane 
kanalizacije in urediti nov priključek na kanalizacijsko omrež-
je. Ob tem se je pojavila tudi nujna potreba po preplastitvi 
dvorišča, kar nam je uspelo urediti s tlakovci. Z zbranimi 
finančnimi sredstvi in sredstvi požarnega sklada MO Mari-
bor smo v lanskem letu nabavili nekaj prepotrebne opreme 
za varno in učinkovito delo naših operativnih gasilcev (čoln 
s prikolico, motor za čoln, potopna črpalka, sesalec za vodo, 
termokamero, obleke za reševanje iz vode idr.). Pri tem pa bi 
rad poudaril, da so nam bili v veliko pomoč naši sponzorji in 
donatorji, ki so nam pomagali s finančnimi prispevki. Vsem se 
v imenu društva iskreno zahvaljujem. Zahvaljujem se pa tudi 
vsem krajanom MČ Studenci in MČ Magdalena, ki so ob naši 
tradicionalni novoletni nabiralni akciji pokazali razumevanje 
za naše prostovoljno delo in za nabavo prepotrebnega orodja in 
opreme za pomoč ljudem v nesreči.

Naše društvo je v preteklem letu sodelovalo na 20 požar-
nih intervencijah in treh tehnični intervencijah. Na teh inter-
vencijah je sodelovalo 235 operativnih članov, opravljenih pa 
je bilo 686 delovnih ur. Ob tem mi dovolite, da pohvalim vse 
naše operativne člane, saj je poprečna udeležba na interven-
ciji preko 13 članov. Opravili smo tudi 4 dežurstva in požar-
ne straže na raznih prireditvah in sedemnajst prevozov vode. 
Člani so bili zelo prizadevni tudi pri vzdrževanju gasilskega 
doma in opreme, saj je na teh akcijah sodelovalo 348 članov, za 
kar so porabili 900 delovnih ur. Vendar pa je bilo opravljenega 
še veliko ur dela ob udeležbi na raznih vajah, izobraževanjih, 
pripravah na tekmovanja na tekmovanjih in pri udeležbi na 
proslavah in drugih prireditvah. Člani našega društva smo bili 
zelo aktivni v mesecu varstva pred požari. Sodelovali smo na 
več vajah, tako suhih kot mokrih, v društvu in pri sosednjih 
društvih. Ob mesecu požarnega varstva v oktobru pa smo op-
ravili prikaz opreme in reševanja v šolah in vrtcih na našem 
požarnem rajonu. Prav tako smo sodelovali pri vajah evakua-
cije v raznih ustanovah in podjetjih. Skupaj je sodelovalo 1360 
članov, ki so opravili preko 3250 ur prostovoljnega dela.

Zelo dobro sodelujemo z novoizvoljenimi organi GZ Mari-
bor in poveljstvom mestne občine Maribor, kakor tudi Služ-

bo za zaščito, reševanje in obrambno načrtovanje pri mestni 
občini Maribor. Prav tako je naše sodelovanje zelo dobro s 
sosednjimi prostovoljnimi gasilskimi društvi, z Javnim zavo-
dom za zaščitno in požarno reševanje, MČ Studenci in vsemi 
društvi v naši MČ. Želeli pa bi si, da bi imeli tako dobro sode-
lovanje tudi z MČ Magdalena, ki spada prav tako v naš požarni 
rajon. Prvič se je našemu vabilu odzvala tudi predstavnica MČ 
Magdalena, saj do sedaj z njimi nikakor nismo mogli vzposta-
viti kontakta za boljše sodelovanje.

V preteklem letu pa smo navezali tudi prijateljske stike z 
gasilci iz VINICE na Hrvaškem.

V lanskem letu nam je uspelo vključiti v naše vrste kar 
nekaj mladih, ki so pokazali velik interes za delo v gasilskem 
društvu. Naša naloga pa je in bo ostala tudi v bodoče, da še 
povečamo članstvo v mladinskih in pionirskih vrstah. Posebej 
pa je pohvalno, da so se udeležili tekmovanja GZ Maribor tako 
pionirji kot tudi mladinci, sodelovali pa so tudi na tekmovanju 
mladih za memorial Franca Florjančiča v Miklavžu na Dra-
vskem polju. Prav tako smo z mladinsko ekipo sodelovali na 
tekmovanju v orientaciji na nivoju regije, kjer so naši mladinci 
dosegli tretje mesto in se uvrstili na državno tekmovanje.

Uspešno smo izvedli jubilejno XV. memorialno tekmovanje 
starejših gasilcev in gasilk za prehodni pokal Maksa Lešnika 
st. Na tekmovanju je sodelovalo 23 tekmovalnih enot.

Že v letošnjem letu pa so bili naši člani zelo aktivni pri od-
pravljanju posledic naravne katastrofe, ki je prizadela Slove-
nijo v začetku meseca februarja - imenovano ŽLED 2014. Na 
našem požarnem rajo

nu in v okolici Maribora smo posredovali kar 6 dni. Pri 
tem je sodelovalo 83 gasilcev, ki so v tem času opravili 665 ur 
prostovoljnega dela pri odstranjevanju posledic žleda. Na na-
šem požarnem rajonu je bilo najbolj prizadeto območje v in ob 
studenškem gozdu. Za ta dela smo uporabili vso razpoložljivo 
tehniko in orodje (vozila, agregati, motorne žage ...). Ob tem pa 
ugotavljamo, da bi za še bolj učinkovito posredovanje potrebo-
vali še več ustrezne tehnike.

Maks Lešnik 
Predsednik PGD Maribor-Studenci

MAGDALENČAN, glasilo MČ Magdalena
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